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KUVENDI I KOMUNES

Né bazé té neneve 11, 12.2 shkronja d) dhe nenin 17 (me theks shkronja i) dhe nenin 40.2
shkronja 1) té Ligjit pér vetéqeverisjen lokale nr.03/L-040, nenit 5 paragrafi 1.2 t€ Ligjit nr.05/L-
020 pér barazi gjinore, Ligjit nr.05/L-021 pér mbrojtjen nga diskriminimi, Rregullores (QRK)
nr.03/2017 pér mekanizmat institucional pér mbrojtje nga diskriminimi n€ Qeveri dhe Komuna,
dhe neneve 14, 15 paragrafi 2.4 dhe nenin 19 té Statutit t&¢ Komunés sé Podujevés, nr.prot.01-
020/01-0050862/18, Kuvendi i Komunés sé Podujevés, né mbledhjen e mbajtur mé 23 maj 2024,
miratoi Kété,

VENDIM
PER MIRATIMIN E PLANIT LOKAL TE VEPRIMIT PER BARAZINE GJINORE NE
KOMUNEN E PODUJEVES 2024-2026

Neni 1
Me kété vendim miratohet Plani Lokal i Veprimit pér Baraziné Gjinore né Komunén e Podujevés
pér periudhén kohore 2024 -2026

Neni 2
Plani Lokal i Veprimit pér Baraziné Gjinore sipas kétij vendimi €shté pjesé pérbérése e kétij
vendimi.

Neni 3
Nén pérkujdesjen e Kryetarit t¢ Komunés, pér zbatimin e kétij Vendimi respektivisht Planit
Lokal t&¢ Veprimit pér Barazi Gjinore né Komunén e Podujevés pér periudhén 2024-2026,
kujdeset Njésiti pér té Drejtat e Njeriut — Zyra pér Barazi Gjinore n€¢ Komunén e Podujevés,

Neni 4
Vendimi hyné né fuqi 15 dité pas regjistrimit né Zyrén e protokollit t& Ministrisé s€
Administrimit t& Pushtetit Lokal si dhe 7 dité pas publikimit né ueb fagen zyrtare t€ Komunés,
pérkatésisht konform nenit 81 € Ligjit pér vetéqeverisje lokale nr.03/L-040, dhe nenit 9
paragrafi 8 té rregullores (QRK) nr.10/2019 pér shqyrtimin administrativ té akteve t€ komunave,
me plotésim ndryshimet e béra me Rregulloren nr.06/2021.

Nr.Prot.gd=-046 /0100 2
Podujevé, date; 23 maj 2024
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Plani Lokal i Veprimit pér Barazing Gijinore (PLVBGJ) 2024 - 2026 u pérgatit nga Komuna e
Podujevés me mbéshtetien @ UN Women Kosové né kuadér té zbatimit té projektit “Gender Equality
Facility" (GEF) me fonde t&é Bashkimit Evropian.
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. HYRJE
Plani Lokal i Veprimit pér Baraziné Gjinore (PLVBGI) 2024 - 2026 u pérgatit nga Komuna Podujevé,
si mjeti kryesor i zbatimit 1€ angazhimeve publike pér baraziné gjinore. (& reflektuara né:
e Kushtetutén ¢ Republikés sé Kosovés,
« Instrumentet kryesore ndérkombétare pér barazing gjinore dhe fugizimin e grave,
drejtpérsédreiti té aplikueshme né legjislacionin e vendit.
« Ligjin pér Barazi Gjinore Nr. 05/L-020, si dhe térésiné ¢ ligjeve té vendit té fokusuara tek
barazia, mosdiskriminimi dhe fuqizimi i grave.
*  Programin e Kosovés pér Barazi Gjinore 2020 — 2024, si dhe térésin¢ ¢ kornizés zhvillimore
vendore (programe e strategji) pér promovimin ¢ barazisé gjinore dhe fuqizimin e grave.
« Instrumente dhe mjete & BE-sé & fokusuara tek barazia gjinore, si pjesé e procesit t€
integrimit, vecanérisht ato qé pérmbajné veprimet g€ duhet té ndérmerren né nivelin lokal —
sic éshté edhe Karta Evropiane pér Barazi 1€ Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, etj.

PLVBGIJ u pérgatit pérmes njé procesi ndérveprues dhe gjithépérfshirés, né bashképunim dhe
konsultim me institucionet publike lokale, organizatat e shoqérisé civile, Grupin e Grave, organizatat
ndérkombétare, Kuvendin Komunal dhe me zérat e banoreve dhe banoréve t¢ Komunés Podujevé, 1€
cilat / cilét patén mundési (¢ njihen dhe té japin komentet e tyre mbi kété dokument pérgjaté procesit
{& konsultimit publik. I gjithé procesi u mbéshtet nga UN Women Kosové né kuadér 1€ zbatimit té
projektit “Gender Equality Facility” (GEF) me fonde (€ Bashkimit Evropian.

Barazia gjinore nénkupton gé (€ gjitha qeniet njerézore, si graté dhe burrat, jané té liré & zhvillojné
aftésité e tyre personale dhe (& béjné zgjedhje pa pasur kufizime 1€ véna nga stereotipet gjinore, rolet e
ngurta gjinore, apo paragjykimet. Barazi gjinore do € thoté gé sjelljet, aspiratat dhe nevojat e
ndryshme té grave dhe burrave merren parasysh, vlerésohen dhe favorizohen né ményré t& barabarté.
Barazi gjinore nuk do té thoté qé graté dhe burrat duhet t& béhen € njéjté, por qé & drejtat,
pérgjegjésité dhe mundésité e tyre nuk do t€ varen nga fakii nése kané lindur femra apo meshkuj. (UN
Women, 2011).

Drejtésia gjinore nénkupton gé graté dhe burrat trajtohen né ményré & drejté, sipas nevojave té tyre
pérkatése. Kjo mund té pérfshijé trajtim (& barabart€, ose trajtim & éshté i ndryshém, por qé
konsiderohet i barasviershém pér sa i pérket & drejtave, pérfitimeve, detyrimeve dhe mundésive. NE
kontekstin e zhvillimit, synimet pér drejtési gjinore shpesh kérkojné pérfshirjen e masave ¢¢
kompensojné pér disavantazhet historike dhe sociale t& grave. (UN Women, 201 1.

Sig pérshkruhet edhe né tekstin e Kartés Evropiane pér Barazi té Grave dhe Burrave né Jetén Lokale?,
njésité e vetéqeverisjes lokale jané sfera té geverisjes qé gjenden mé prané njerézve, ndaj dhe
pérfaqésojné nivelet gé kané mé tepér mundési i€ luftojné vazhdimésiné dhe riprodhimin e
pabarazive, si dhe t& avancojné pér njé shogéri me (& vérteté & barabarté. Kéto mund € arrihen duke
ndérthurur zbatimin e kompetencave (€ tyre me bashképunimin me (€ gjithé gamén e aktoréve lokalg,
pér veprime konkrete né favor (€ barazis¢ ndérmjet grave dhe burrave?, (& rejave dhe té rinjve?,
vajzave dhe djemve.’

Zbatimi dhe promovimi i € drejtés sé barazisé duhet (& géndrojé né zemér € konceptil (&
vetégeverisjes lokale. Barazia gjinore prej vitesh gshté evidentuar si njé céshtje me pérparési né€ nivel
vendi, e pér kété qéllim edhe né nivelin lokal &shté punuar e po punohet vazhdimisht. Ng nivel vendi,
né Programin ¢ Kosovés pér Barazi Gjinore 2020 — 2024, i cili bazohet né Ligjin Nr. 05/L -020 pér
Barazi Gjinore, jepen gartésisht fushat kryesore 1¢ ndérhyrjes, si dhe objektival specifiké pér zbatimin

| Pér njé listé mé 1€ ploté me koncepte mund t€ vizitoni edhe: hitps:/eige.curopa.cu/thesaurus/browse

2 Tekstin e Kartés mund ta gjeni né: huns:e’,'charlcr'cuu:ali'w.cu."ihc~c'h:1rtcrlluhsuw;noirc-cumnccn-cn.luml

3 wGra dhe burra” né kété PLVBGI nénkupton periudhén moshore duke filluar nga mbi 35 vjeg, deri né fund 1€ jetés
(pérfshiré edhe 1@ moshuarat/moshuarit).

4%T¢ reja dhe (€ rinj” né kété PLVBGIJ nénkupton periudhén moshore nga 18 - 35 vjeg.

5“Vajza dhe djem” né kéi# PLVBGJ nénkupton periudhén moshore nga 0 - 18 vjeg.




e té cilave duhet t& punojné s¢ bashku institucionet qendrore, lokale, OJQ-t€ dhe 1€ gjithé partnerét
lokalé, kombétaré e ndérkombétaré.

Né& zbatim & kornizés ligjore e té politikave né fuqi né lidhje me céshijet ¢ barazisé gjinore, Komuna
Podujevé, ka té eméruar njé Zyrtare pér Baraziné Gjinore ¢ cila né ményré té pérvitshme harton dhe
zbaton njé plan té veprimeve konkrete pér pérparimin drejt barazisé gjinore. Ky plan e ka gjetur
zbatimin me mbéshtetjen financiare nga komuna dhe donatoré, permes partneriteteve e
bashképunimit. Po késhtu, Komuna Podujevé po aplikon parimet e integrimit gjinor dhe buxhetimit t&
pérgjegishém gjinor pérmes analizave gjinore 1& programeve L& drejtorive té caktuara®, mbledhjes sé (&
dhénave ¢ ndara sipas seksit dhe statistikave gjinore, pércaktimit 1€ treguesve té ndjeshém gjinorg,
etj.

Megjithaté, pavarésisht pérparimit & béré né két€ drejtim né nivel vendor apo komunal, duhet (€
pranojmé qé realiteti ende flet pér barazi dhe drejiési gjinore ¢ munguara né prakiiké. Pabarazit€ dhe
diskriminimi apo disavantazhimi i shuméfishtg, jo vetém ndérmjet gjinive por edhe ndérmjet grupeve
brenda t& njéjtés gjini, vijojné (& mbéshteten né njé séré nocionesh shogérore té ndértuara mbi bazén e
steriotipeve 1€ shumta t& pranishme n& familje, arsim, kulturé, komunikim, botén e punés, né
organizimin e shoq&risé, etj.

Prandaj, nése duam 1€ krijojmé njé shogéri t& mbéshtetur né barazi, &shté thelbésore g€ organet ¢
vetégeverisjes lokale (& marrin parasysh plotésisht integrimin gjinor né politikat, organizimin dhe
praktikat e tyre 1€ pungs. Barazia e vérteté ndérmjet grave dhe burrave, € rejave dhe (& rinjve, vajzave
dhe djemve, éshté gjithashtu edhe gelési pér suksesin ekonomik dhe shogéror.

PLVBGJ 2024 - 2026 éshté konceptuar dhe lidhur pikérisht me kornizén ligjore dhe (€ politikave
kombiétare, por mbéshtetet dhe merr frymézim edhe nga dokumentet ndérkombétaré (€ réndésishém, e
synon té pérafrohet me standardet dhe kérkesat ¢ acquis té BE-sé pér baraziné gjinore. Masat dhe
veprimet e parashikuara né két€ plan, jané hartuar duke pasur parasysh faktin (& asnjé ndérhyrje e
béré me sado kujdes dhe burime né dispozicion, nuk mund té jeté e suksesshme nése nuk merr né
konsideraté dhe nuk adreson sic duhet e né ményré té barabarté, nevojat e ndryshme t& grave ¢
burrave, té rejave e té rinjve, vajzave e djemve pra (€ (& gjitha/gjithé anétareve dhe anétareve 1€
komunitetit. Megjithaté, fugizimi i grave, € rejave ¢ vajzave mbetet njé ndér synimet kryesore, pér
pérmbushjen e objektivave 1€ barazis¢ gjinore. Pér té shprehur sa mé qarté domosdoshméring e gjithé
pérfshirjes, n€ (¢ gjith¢ tekstin né vijim né kété PLVBGI, éshié pérdorur né ményré té vazhdueshme
shprehja *“né té gjithé diversitetin e tyre”.” Pérmes saj theksohet réndsia e mbéshtetjes, trajtimit dhe
fugizimit 1€ grave, (& rejave dhe vajzave (por edhe burrave, té rinjve e djemve) né térési, perfshirg
edhe nga grupe té cenueshme e € pésojné diskriminim t& shuméfishté e & ndérthurur, pér shkak t€
seksit, moshés, zonés ku jetojné, etnis€, aftésive €& kufizuara, nevojave € veganta, orientimit seksual ¢
shprehjes sé identitetit gjinor, 1€ qenit prind i vetém, té genit viktimé / e mbijetvar / i mbijetuar 1
trafikimit té genieve njerézore, apo formave (€ tjera 1€ dhunés me bazé gjinore ¢ dhunés né familje,
statusit 1& migrantes / migrantil, azilkérkueses / azilkérkuesit, etj.

Té gjitha masat dhe veprimet e paragitura si pjesé e PLVBGJ 2024 — 2026, jané shogéruar me t€
dhéna lidhur me treguesit e rezultateve, drejtorité kryesore pérgjegjése dhe institucionet e organizatat
partnere né zbatim, afatet kohore, pérgjegjésit pér monitorim, si dhe kostot ¢ nevojshme pér zbatin.
Kéto patjetér qé jané lidhur dhe me fushat e ndérhyrjes, rezultatet ¢ pritshme, objektivat specifiké,
treguesit pérkatés dhe dokumentet kryesore ku mbéshteten hapat e planifikuar.

¢ Rol t& réndésishém kétu ka luajtur edhe mbéshietja e vazhdueshme ¢ dhéné nga UN Women, sidomos né kuadér 1€
Programit Rajonal: "Financimi transformues pér Barazingé Gjinore dreji njé Qeverisjeje mé Transparenie, Gjithépérfshirése
dhe Liogaridh&ngse né Ballkanin Peréndimor”, i financuar nga SIDA dhe i zbatar né Kosové prej vitit 2020.

7 NE kuadér edhe (& pérafrimit 1© kétij Plani Lokal 1€ Veprimit pér Barazingé Gjinore me Planin ¢ Veprimil &€ BE-s¢ pér
Braraziné Gjinore — EU GAP IIL

_



[I. KORNIZA LIGJORE DHE INSITUCIONALE

Kushtetuta e Republikés sé Kosovés, péreakion konventat ndérkombétare pér té drejlat e njeriut
sikurse Konventa pér Eliminimin e t€ Gjitha Formave (€ Diskriminimit ndaj Grave (njohur si
CEDAW), Rezoluta 1325 ¢ Kombeve (& Bashkuara mbi Graté, Pagen dhe Siguring, apo Konventa ¢
Késhillit t¢ Evropés pér Parandalimin dhe Lufién ¢ Dhunés ndaj Grave e Dhunés né Familje (e njohur
si Konventa e Stambollit), drejtpérsédrejti (& aplikueshme né legjislacionin vendor dhe né rast
konflikti konsiderohet qé kéto konventa kané prioritet ndaj akteve dhe ligieve 1€ nxjerra nga
institucionet publike.

Programi i Kosovés pér Barazi Gjinore synon (€ sigurojé qé barazia gjinore €shi€ né gendér t€
proceseve transformuese né Kosové, né kuad@r (& (€ gjitha strukturave, institucioneve, politikave,
procedurave, praktikave dhe programeve (€ qeverisg, agjencive, shoqérisé civile, sektorit privat dhe
komunitetit t€ donatoréve.”

Plani Lokal i Veprimit pér Baraziné Gjinore 2024 — 2026 i Komunés Podujevé, mbéshtetet né njé
(érési dokumentesh té réndésishém ligjoré dhe institucionalé, t€ cilét udhéhegin njékohésisht edhe
veprimet mbarékombétare pér fuqizimin e gruas dhe pérparimin drejt barazisé gjinore né Kosové. Si
mé kryesoret mund t€ pérmendim:

1. Instrumentet kryesore ndérkombétare pér baraziné gjinore dhe fuqizimin e grave:

«  Deklarata Universale pér t& Drejtat ¢ Njeriut,

» Konventa Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut,

« Konventa pér 1€ Drejtat Politike 1€ Grave,

o Konventa Ndérkombétare pér t& Drejlat Ekonomike, Shogérore dhe Kulturore,

+ Konventa pér Eliminimin e t€ gjitha formave (€ Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW),

« Konventa ¢ Kombeve té Bashkuara pér (€ Drejtat e Fémijéve,

e Deklarata dhe Platforma pér Veprimit e Pekinit,

«  Konventa e Késhillit té Evropés pér Parandalimin dhe Lufién Kundér Dhunés ndaj Grave
dhe Dhunés né Familje,

«  Rezoluta 1325 ¢ Késhillit t& Sigurimit t&¢ Kombeve t¢ Bashkuara mbi Graté, Pagen dhe
Siguring,

« Agjenda ¢ Kombeve (& Bashkuara pér Zhvillim & Qéndrueshém, 2030,

«  Strategjia e Barazisé Gjinore 2020 - 2025 ¢ Bashkimit Evropian dhe Plani i Veprimit pér
Baraziné Gjinore (GAP I1I) 2021-2025,

 Karta Evropiane pér Barazi té Grave dhe Burrave n¢ Jetén Lokale, etj.

2. Korniza ligjore dhe zhvillimore kombétare pér baraziné gjinore dhe fugizimin e grave:

« Kushtetuta ¢ Republikés sé Kosovés, Neni 7, 21 dhe 22,

» Ligji pér Barazi Gjinore Nr. 05/L-020,

«  Ligji pér Trashégimi Nr.2004/26,

«  Ligji Nr. 06/L-077 Pér ndryshim- plotésimin e Ligjit Nr. 2004/32 Pér Familjen,

Ligji pér Mbrojtje nga Diskriminimi Nr.05/L-021,

 Ligji pér Pronat dhe t& Drejtat Prongsore Nr.03/L-154,

»  Ligji i Punés Nr. 03/L-212,

 Ligji pér Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Dhuna né Familje, Dhuna ndaj Grave dhe
Dhuna né Baza Gjinore Nr. 08/L-185,

e Ligji Nr.04/1-81 Pér ndryshim-plotésimin e Ligjit pér Shérbime Sociale dhe Familjare Nr.
02/L-17,

+ Ligji Nr.2011/04-L-096 Pér ndryshim- plotésimin e Ligjit & Skemés s& Ndihmave
Sociale Nr.2003/15,

#Shih PKBGJ, fq. 11




Ligji Nr. 03/1.022 Pér Mbéshietje Materiale (€ Familjeve me Femijé me Aftési té kufizuar
Pérhershme,

+ Ligji Nr. 08/L-109 Pér Kompensimin ¢ Viktimave (& Krimit,

» Ligji Nr. 06/L-084 Pér Mbrojtjen ¢ Fémijés,

¢ Ligji Nr. 04/1.-125 pér Shéndetési,

*  Programi i Kosovés pér Barazi Gjinore 2020 - 2024,

s Strategjia Kombétare pér Zhvillim,

*  Programi i Reformave Ekonomike,

¢ Strategjia pér Rregullim mé (& Mirg,

Strategjia Kombétare pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje dhe Dhuna ndaj Grave,

e Programi Kombétar pér Zbatimin e Marréveshjes s€ Stabilizim Asocimit,

 Strategjia dhe Plani i Veprimit pér (€ Drejtat Pronésore,

= Rregullorja pér banim social,

o Udhézimi Administrativ 04/2020 pér Shéndetési,

e Plani i veprimit pér sémundjet kronike jo ngjitése 2021-3-2025, i Ministrisé¢ sé
Shéndetésisé,

e Plani i Veprimit pér Promovim dhe Edukim Shéndetésor 2024-2026, i Ministris€¢ sé
Shéndetésise, etj.

Té gjitha masat dhe veprimet ¢ parashikuara né kété PLVBGIJ 2024 — 2026 kuptohet g€ mbéshteten
edhe né strategjité apo planet kombétare (€ veprimit gé mbulojné sektorél ¢ caktuar sipas fushave t&
tyre.

Pérgjegjése kryesore pér zbatimin e PLVBGI mbetet Komuna. Kjo nénkupton pérgjegjési si pér
zbatim (¢ drejtpérdrejté t& masave dhe veprimeve (€ parashikuara, ashtu edhe pér koordinimin me
institucionet dhe aktorét pérkatés, g béjné 1€ mundur zbatimin ¢ kétyre masave dhe veprimeve. Pra
nése komuna nuk ka mundési financiare, njerézore apo infrastrukturore g€ (& zbatojé drejtpérdrejt njé
masé apo veprim & caktuar, pérgjegjésia e saj €shié (& koordinohet dhe t& bashkérendojé veprimet me
até institucion gé e ka kéé mundési, duke pérfshiré edhe OJQ, institucionet private, organizatat
ndérkombétare, etj. Zyrtarja pér Barazi Gjinore (ZBGJ) do t&€ mbetet pérgjegjése pér njé s€ré masash
dhe veprimesh t¢ parashikuara n¢ PLVBGI, por, tashmé ky éshté njé plan i té gjithé komunés ndaj dhe
pérgjegjésia kryesore pér kété plan né térési jo domosdoshmérisht bie mbi ZBGJ. Gjithashtu,
PLVBGJ 2024 — 2026, i zbérthyer vit pas viti, zévendéson edhe Planin e Veprimit pér Barazing
Gjinore q¢ ZBGJ pérgatiste dhe paragiste pérpara Kryetarit t¢ Komunés dhe Agjencisé pér Barazi
Gjinore, né ményré & pérvitshme.

Rol té réndésishém né lidhje me adresimin e céshtjeve gjinore, né nivelin lokal luan edhe Grupi i
Grave, (& cilat gjithashtu kan¢ dhéné kontribut té réndésishém pér hartimin e kétij Plani. Ng vijim, 1€
gjitha institucionet lokale dhe OJQ 1€ cilat pérfshihen si partnere pér zbatimin e masave dhe
veprimeve kryesore né kété PLVBGI, jané gjithashtu té réndésishme dhe (€ domosdoshme pér (&
pasur rezullatet ¢ déshiruara né pérparimin drejt barazisé gjinore. Rol (& réndésishém kétu luajné edhe
organizatat ndérkombétare népérmjet mbéshtetjes financiare dhe teknike pér 1€ zbatuar masa te
caktuara té parashikuara né kété PLVBGI.

Plani Lokal i Veprimit pér Baraziné Gjinore, gshté:

e njé mjet praktik i lokalizimit t& dokumenteve té réndésishém kombétaré, por edhe
ndérkombétaré né lidhje me baraziné gjinore (vecanérisht instrumentet drejtpérsédrejti té
aplikueshme né legjislacionin e vendit),

e njé dokument i hartuar pérmes njé procesi gjithépérfshirés, me hapa (€ miré pércaktuar, ¢
né pérmbajtje té té cilit reflektohen arritjet dhe sfidat e ndeshura ndér vite nga Komuna,
né pérparimin drejt barazisé gjinore.

e pjé pasqyrim i qarté i roleve dhe pérgjegjésive té domosdoshme per ’u pérmbushur
brenda Komunés, si dhe ndérmjet Komunés e institucioneve lokale apo organizatave L&
shoqérisé civile e ato ndérkombétare, me qéllim zbatimin né praktike té parimit té barazisé
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pér té gjitha/gjithé graté, burrat, té rejat, té rinjté, vajzat dhe djemté, né € gjithé
diversitetin e tyre, né Komunén Podujevé.

III, METODOLOGJIA
Metodologjia pér hartimin e PLVBGIT 2024-2026 ishte gjithépérfshirése dhe u zhvillua pérmes hapave
né vijim:

v Ngritja e Grupit Punues pér pérgatitjen e kétij plani, me urdhér té Kryetarit té
Komunés. Grupi Punues pér pérgatitjen e kétij PLVBGJ u ngrit me Urdhér € Kryetarit
Nr.02-02/04-0606768/24 daté 24.01.2024 dhe kishte ng& pérbérje t& tij 11 zyrtare / zyrtaré,
konkretisht:

o Marigona Lahu, Kryesuese
Hilmi Hoxha, Anétar

o Edona Citaku, Anétare

o Adelina Stublla, Anétare

o Ejup Babatinca, Anétar

o Sabedin Namani, Anétar

o Fitim Bunjaku, Anétar

o Halit Vérshevei, Anétar

o Naime Podvorica, Anétare
o Mimoza Restelica, Anétare
o Flaka Ajeti, Anétare

v Analiza dhe vlerésimi i situatés pérmes té dhénave dhe informacionit ekzistues. Kjo
analizé u bazua né njé térési dokumentesh ekzistues t& komunés, por padyshim gé u shtri edhe
né (érésiné e kornizés ligjore dhe té politikave ekzistuese kombétare e lokale, t€ lidhura me
céshtjet gjinore.

v Pércaktimi i fushave kryesore té ndérhyrjes, (¢ domosdoshme pér t'u pérfshiré né matricén
e PLVBGJ 2024-2026. Ky pércaktim u bé duke ndjekur njé térési hapash, si vlerésimi i
arritjeve dhe sfidave 1& komunés pér adresimin e ¢éshtjeve (& barazisé gjinore, identifikimi i
prioriteteve bazuar né analizén e cekur mé sipér, marrja né konsideraté dhe reflektimi i duhur
i komenteve dhe sugjerimeve (& dala nga diskutimet me stafin e komunés, etj.).

v Konsultimet paraprake brenda komunés dhe hartimi i draft matricés s¢ PLVBGJ. Kéto
konsultime u zhvilluan me stafin e komunés si dhe né vecanti me anétaret / anétarét e Grupit
Punues dhe me Grupin e Grave. Q& prej fillimit € kétyre konsultimeve u prezantuan
instrumente kryesore (& réndésishme ndérkombétare, sidomos ato & BE-s€ (€ lidhura me
baraziné gjinore (si pér shembull Plani i Veprimit i BE-sé pér Baraziné Gjinore / EU GAP 111,
apo Karta Evropiane pér Barazi t¢ Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, etj.). Po késhtu u
prezantuan edhe prioritetet e cekura né dokumente € réndésishme kombétare si Programi i
Kosovés pér Barazingé Gjinore 2020 - 2024, Plani i Zbatimit né Nivel Vendi pér Kosovén i
Planit (& Veprimit t&¢ BE-s¢ pér Baraziné Gjinore 111, 2021 — 2025, etj. ME pas u kalua né
pérgatitien e draft matricés sé PLVBGI-sg, e cila pérmbante objektivat strategjiké, rezultatet e
pritshme, dokumentet se ku referoheshin masat dhe veprimet ¢ parashikuara, objektivat
specifiké, treguesit né nivel objektivi, s¢ bashku me vlerén bazé (e matur pér vitin 2023 ose
qé do pércaktohet gjaté vitit 2024) dhe vlerén e synuar (target) deri né vitin 2026, rezultatin
né nivel & objektivit specifik, si dhe aktivitetet, drejtoriné pérgjegjése per zbatim, partnerét
dhe bashképunétorét, afatin kohor, koston pér tre vitet, burimin e financimit, treguesit pér ¢do
aktivitet, si dhe pérgjegjésit pér monitorimin e zbatimit t& PLVBGI.




v Postimi né fagen e Komunés pér komente dhe sugjerime nga individét dhe grupet e
interesit. Draft matrica ¢ PLVBGJ 2024 — 2026 u postua né datén 27.02.2024 né linkun
https://kk.rks-gov.net/podujeve/kuvendi/aktet-per-diskutim-publik-2/ Postimi géndroi i hapur
pér komente dhe sugjerime deri né datén 14.03.2024, duke plotésuar késhtu detyrimin pér
konsultimin publik, né mbéshtetje t&¢ Ligjit pér vetéqeverisie Lokale Nr.03L-040 dhe
Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr. 04/2023 pér Administraté (€ Hapur né Komuna.

v" Mbajtja e konsultimit publik me banoret dhe banorét e Komunés. NE pérputhje dhe vijim
té sa cekur mé sipér, Komuna Podujevé, mbajti edhe sesionin ¢ dégjimit publik né datén
07.03. 2024, né ora 13:00.

v Pérmirésimi i draft matricés sé¢ PLVBGJ. Pas seancés sé dégjimit publik dhe né pérfundim
té ¢ gjithé procesit & konsultimit publik, Grupi Punues béri edhe pérmirésimin ¢ draft
matricés s¢ PLVBGI, bazuar né € gjitha komentet dhe sugjerimet ¢ marra.

v Kostimi i matricés sé¢ PLVBGJ. Procesi i kostimit t& matricés sé PLVBGI ishte njé proces
tepér i réndésishém qé gjithashtu mori kohén e tij pérgjaté pérgatitjes s¢ dokumentit (€ ploté.
Kostimi u krye pér secilin nga aktivitetet e parashikuara né matricén ¢ PLVBGI-sé dhe fondet
u ndané sipas burimit té financimit, konkretisht fonde t&¢ mbuluara nga komuna, me burime
ekzistuese njerézore, infrastrukturore apo financiare, fonde (€ mbuluara nga donatorét, por
edhe fonde pér gjetjen e t& cilave duhet té béhen rishikime dhe planifikime né buxhetet
pérkatése (& viteve 1€ ardhshme, ose duhet t€ lobohet pér Ui siguruar pérmes bashképunimit
me donatorét, subjektet private e OJQ-té (pra hendeku financiar).

v Dorézimi i dokumentit té ploté, té kostuar e pérfunduar, pér miratim né Kuvendin
Komunal. Pas pérgatitjes dhe pérfundimit t& t& gjithé procesit, dokumenti i ploté i PLVBGI,
edhe i kostuar, u dorézua pér miratim né Kuvendin Komunal, duke ndjekur t& gjitha hapat,
detyrimet dhe afatet ligjore pérkatése.

v Miratimi i PLVBGJ né Kuvendin Komunal. PLVBGJ u miratua né mbledhjen e radhés sé
Kuvendit Komunal né Mars 2024.

Té gjitha hapat ¢ mésipérm shkojné né linjé jo vetém me detyrimet kombétare, por edhe me
metodologjiné e pérgatitjes s¢ PLVBGI-ve si¢ sugjerohet nga Késhilli i Bashkive dhe Rajoneve té
Evropés (KBRE).

Njé rol (& réndésishém né té gjithé procesin e pérgatitjes deri né finalizimin e PLVBGIJ ka luajtur
mbéshtetja dhe asistenca teknike e ofruar nga UN Women Kosové, pérmes njé ekipi t& miré pérgatitur
si dhe njé konsulenteje' (& angazhuar pér kété qéllim. né kuadér 1€ zbatimit & Projektit “Gender
Equality Facility” (GEF) gé financohet nga Bashkimi Evropian.

IV. VIZION], OBJEKTIVAT STRATEGJIKE DHE OBJEKTIVAT SPECIFIKE

Vizioni i PLVBGJ-sé adreson:

“Njé qeverisje (& miré, gjithépérfshirése e (& drejté gjinore, ku grat€ dhe burrat, & rejat dhe t€ rinjte,
vajzat dhe djemté e Podujevés, pavarésisht moshés, vendbanimit, grupit etnik e social, aftésive té
kufizuara e nevojave té vecanta, orientimit seksual e shprehjes sé identitetit gjinor, statusit civil, &
migrantes/migrantit ¢ azilkérkueses/azilkérkuesit, statusit (& punésimit e gjendjes ekonomike,
pérkatésisé fetare, apo karakteristikave t€ jera individuale, gézojng, respektojné dhe kontribuojné pér
pérparimin drejt barazisé gjinore dhe zbatimin ¢ saj né praktiké, né € gjitha fushat e jetés”.

2 Pér mé shumé shikoni né: hups://charter-equality.ew the-action-plan-step-by-siep) definir-un-plan-daetion-gn.html
10 7nj. Monika Kocagi. konsulente ndérkombétare.
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Parimet'' gé udhéheqin zbatimin e PLVBGI, mbéshteten kryesisht né parimet ¢ udhéhegin né térési
zbatimin ¢ Kartés Evropiane pér Barazi 1€ Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, si¢ paragiten né vijim:

[

Barazia ndérmjet grave dhe burrave, té rejave dhe té rinjve, vajzave dhe djemve né té
gjithé diversitetin e tyre, pérbén njé té drejté themelore. Kjo e drejié duhet (€ zbatohet nga
organel e velégeverisjes lokale né & gjitha fushat e tyre 1€ pérgjegjésisé; ajo pérfshin
gjithashtu edhe detyrimin pér € eliminuar (& gjitha format ¢ diskriminimit, (€ drejtpérdrejta
apo (€ térthorta.

Pér té siguruar baraziné gjinore duhet té trajtohen c¢éshtjet e diskriminimit dhe té
pengesave té shuméfishta. Pérpjekjet pér arritjen ¢ barazisé gjinore duhet (€ marrin parasysh
dhe & trajtojné — nga njé kéndvéshtrim gjithépérfshirés, sistemik dhe strukturor — ményrat se
si ndérvepron gjinia me faktoré (€ tjeré si seksi, raca, ngjyra e 1&kurés, origjina etnike ose
sociale, tiparet gjenetike, gjuha, feja ose besimi, opinionet politike dhe ¢farédo opinionesh t&
tjera, pérkatésia né njé pakicé kombgtare, pasuria, origjina né lindje, ali&sité e kufizuara,
mosha, ose orientimi seksual.

Pjesémarrja e balancuar e grave dhe burrave, té rejave dhe té rinjve né vendimmarrje
éshté parakusht pér njé shoqéri demokratike. E drejta pér barazi (& grave dhe burrave, (€
rejave e (€ rinjve, vajzave e djemve, kérkon g€ organet vetégeverisése lokale t€ marrin té
gjitha masat ¢ duhura dhe té miratojné t& gjitha strategjité e pérshtatshme pér promovimin e
pérfagésimit dhe té pjesémarrjes sé balancuar né (€ gjitha sferat vendimmarrjes.

Eliminimi i stereotipeve gjinore ka réndési themelore pér arritjen e barazisé gjinore.
Organet e vetéqeverisjes lokale duhet 1€ nxisin punén pér eliminimin ¢ stereotipeve dhe
pengesave qé krijojné pabarazi né statusin dhe gjendjen ¢ grave / 1€ rejave / vajzave dhe qé
jané burimi i vlerésimit t& pabarabarté (€ roleve (€ grave dhe burrave, 1€ rejave dhe t€ rinjve
nga piképamja politike, ekonomike, shogérore dhe kulturore.

Integrimi i kéndvéshtrimit gjinor né té gjitha veprimtarité e organeve té vetégeverisjes
lokale éshté i nevojshém pér té cuar pérpara baraziné gjinore. Perspektiva gjinore duhet
(& mbahet parasysh gjaté hartimit (& politikave, metodave dhe instrumenteve qé ndikojné né
jetén e pérditshme té popullsisé lokale — pér shembull pérmes pérdorimit t€ teknikave (&
“ylerésimeve gjinore”, “auditimit gjinor”, “integrimit gjinor”, dhe & “buxhetimit té
pérgjegjshém gjinor”. Pér arritjen e kétij synimi duhet (& analizohen dhe (& merren parasysh
pérvojat e shumta dhe € gjera 1€ grupeve 1€ ndryshme € grave né jetén lokale, si edhe kushtet
¢ jetesés dhe (€ punés s€ tyre.

Planet e veprimit, té mbéshtetura me burimet e duhura, jané instrumente té nevojshme
pér cuarjen pérpara té barazisé gjinore. Organet ¢ veléqeverisjes lokale duhet 1€ hartojné
plane dhe programe veprimi pér barazin¢ gjinore, (& mbéshtetura me burimet financiare e
njerézore t& nevojshme pér zbalimin ¢ tyre.

Objektivat strategjiké t¢ PLVBGJ.
PLVBGJ 2024 — 2026 pérbéhet nga katér objektiva strategjike, 1€ cilat jané harmonizuar edhe me:

Ligjin Nr. 05/L -020 pér Barazi Gjinore,

Programin ¢ Kosovés pér Baraziné Gjinore 2020 - 2024,

Planin e Zbatimit né Nivel Vendi pér Kosovén (& Planit 1€ Veprimit & BE-sé pér Baraziné
Gjinore 111 (EU GAP III) 2021-2025,

Konventén pér Eliminimin e 1€ gjithé Formave (€ Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW),
Konventén e Késhillit t¢ Evropés pér Parandalimin dhe Luftimin ¢ Dhunés ndaj Grave dhe
Dhunés né Familje (Konventa e Stambollit),

I pér shpjegime mé (¢ hollésishme mbi secilin parim, mund 1€ referoheni tek teksti 1 Kartés Evropiane pér
Barazi né adresén: Il!|ps:.ﬂfwww.e:crc.nrwima!uulomismircu%iuini.e/l'iIrnnmc.r;h:mc epalite_al.pdi
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- Deklaratén dhe Platformén pér Veprim t€ Pekinit (BDPLA),

- Agjendén 2030, Objektivat ¢ Zhvillimit 1& Qéndrueshém (SDGs) 2030,

- Planin e Veprimit pér Barazing Gjinore té BE-s¢ 2021 — 2025 (EU GAP III),
- Kartén Evropiane pér Barazi (& Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, etj.

Katér objektivat strategjike té PLVBGJ 2024 — 2026 té Komunés Podujevé, renditen né vijim:

1. Promovimi i té drejtave ekonomike, sociale dhe 1& pungsimit t€ denjé, si dhe fugizimi i
vajzave, 1€ rejave dhe grave.

2. Zvogélimi i pabarazive gjinore né arsim cilésor dhe t&¢ mésuarit gjaté gjith€ jetés, pér € rejat,
1& rinjté, vajzat dhe djemté, né té gjithé diversitetin e tyre.

3. Promovimi i barazisé gjinore dhe fuqizimi i grave, té rejave dhe vajzave né (& gjithé
diversitetin e tyre.

4. Promovimi i shéndetit dhe té drejtave seksuale dhe riprodhuese.

Secila nga kéto objektiva strategjike Eshté zbérthyer mé tej né rezultatet e pritshme, objektivat
specifiké, treguesit e matjes sé tyre, si dhe n€ masa e veprime konkrete, (€ cilat detajohen né matricén
e planit té veprimit, ku jepet njé informacion mé i ploté pér zbatimin dhe vlerésimin e rezultateve.

Pérparimi dhe efektivitet né zbatimin ¢ PLVBGI kérkon domosdoshmérisht vénien né dispozicion 1€
burimeve (& nevojshme dhe ¢ mjaftueshme njerézore, financiare ¢ infrastrukturore, si dhe
koordinimin e veprimeve dhe bashképunimin ndérinstitucional me institucionet e tjera lokale,
organizatat e shogérisé civile, institucionet private, si dhe organizatal ndérkombétare t& cilat punojné
pér fugizimin e grave dhe arritjen e barazis¢ gjinore. Mbledhja dhe pérditésimi rregullisht i t€ dhénave
(& ndara jo vetém sipas seksit, por edhe sipas njé térésie karakteristikash (€ tjera individuale,
monitorimi i vazhdueshém mbi ecuriné e zbatimit té veprimeve (€ parashikuara, si dhe transparenca ¢
llogaridhénia pér rezultatet e arritura, jané gjithashtu domosdoshméri pér (& pérparuar drejt vizionit qé
udhéheq kété PLVBGJ.

Rezultatet e pritshme, objektivat specifiké dhe treguesit

Objektivi strategjik:

1. Promovimi i té drejtave ekonomike, sociale dhe té punésimit té denjé, si dhe fugizimi i

vajzave, té rejave dhe grave.

Rezultatet e pritshme:

1.a. Pjesémarrja e grave dhe té rejave né aplikimin dhe pérfitimin e subvencioneve L& komunés né
lidhje me bizneset dhe ndérmarrésing, pérfshiré dhe investimin né ferma ¢ zhvillimin rural, ¢
pérmirésuar ndjeshém.

1.b. Qasje né shérbime sociale cilésore dhe efektive pér banoret dhe banorct e komunés mé né

 nevojé, e pérmirésuar dhe ofruar né ményré (& barabarté.
Objektivat specifiké:

1.1.Rritja ¢ qasjes sé t& rejave dhe grave, né 1€ gjithé diversitelin e tyre, né shérbime, burime dhe
produkte financiare, duke synuar fugizimin ekonomik (€ tyre.

1.2. Fugizimi ekonomik i grave dhe té rejave né zonat rurale dhe nxitja e tyre pér t'u angazhuar me
ferma e ndérmarrési.

1.3. Rritja ¢ gasjes s& banoreve e banoréve (¢ Komunés né shérbime sociale cilésore € (€
pérgjegjshme gjinore

Treguesit né nivel objektivi:

1.1.a. Numri i grave dhe 1€ rejave né biznes e ndérmarrési, qé pérfitojné grante dhe subvencione.

1.2.a. Pérgindja e t€ rejave dhe grave, né (€ gjith diversitetin e tyre, q¢ mbéshteten me subvencione |

né fushén e bujgésisé.

1.3.a. Numri i banoreve / banoréve té pérkrahur né shérbime sociale cilésore ¢ 1€ pérgjegjshme

gjinore.
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Objektivi strategjik:

| 2. Zvogélimi i pabarazive gjinore né arsim cilésor dhe t&€ mésuarit gjaté gjithé jetés, per té

rejat, té rinjté, vajzat dhe djemté, né té gjithé diversitetin e tyre.

Rezultatet e pritshme:
2.a. Qasja e grave, té rejave dhe vajzave, né té gjithé diversitetin e tyre, né arsimin cilésor
dhe té mésuarit gjaté gjithé jetés, ¢ pérmirésuar ndjeshém.
2.b. Mé shumé vajza, (& reja dhe gra (& Komunés, 1€ angazhuara né aktivitete sportive e
kulturore.
Objektivat specifike:
2.1. Ofrimi i mundésive t& barabarta pér arsim cilésor ¢ t€ mésuarit gjaté gjithe jetés, pér vajzat, 1€
rejat dhe djemtg, té rinjté e Komunés, né 1€ gjithé diversitetin e tyre.
2.2, Promovimi i modeleve té suksesshme t& grave, 1€ rejave dhe vajzave, né té gjithé diversitetin e
tyre, g€ investojné dhe marrin pjesé€ aktivisht n€ art, kultur€ dhe sport.
Treguesit né nivel objektivi:
2.1.a. Numri i vajzave, té rejave nga (¢ gjitha grupet, & pérfshira né shérbime cilésore (€ arsimit.
2.2.a. Pérqindja e grave, té rejave dhe vajzave qé pérfitojné nga subvencionet né art, sport, kulturég,
dhe rini.
Objektivi strategjik:
3. Promovimi i barazisé gjinore dhe fuqizimi i grave, té rejave dhe vajzave né té gjithé
diversitetin e tyre.
Rezultatet e pritshme:
3.a. Pjesémarria ¢ (& rejave dhe grave, né 1€ gjithé diversitetin e tyre, né vendimmarrjen politike e
publike, ¢ pérmirésuar.
3.b. Planet e zhvillimit dhe ndérhyrjes né t€ gjitha fushat, si dhe programet buxhetore t& Komunés,
me perspektivén gjinore 1€ integruar.
Objektivat specifike:
3.1. Krijimi i mundésive té barabarta dhe rritja ¢ pjesémarrjes s€ grave, (€ rejave dhe vajzave né té
gjithé diversitetin e tyre, né vendimmarrjen politike e publike, duke luftuar stereotipet gjinore,
diskriminimin dhe disavantazhimin ¢ shuméfishté.
3.2. Rritja ¢ masave dhe veprimeve t¢é Komunés qé marrin parasysh e zbatojn€ integrimin gjinor
dhe buxhetimin e pérgjegjshém gjinor.
Treguesit né nivel objektivi:
3.1.a. Numri i grave, & rejave dhe vajzave, né (& gjithé diversitetin e tyre, 1€ informuara mbi té
drejtat dhe réndésing e pjesémarrjes sé barabarté né vendimmarrjen politike ¢ publike.
3.2.a. Pérgindja e buxhetit komunal dedikuar veprimeve pér fuqizimin e grave dhe pérparimin drejt
barazisé gjinore.
Objektivi strategjik:

' 4, Promovimi i shéndetit dhe té drejtave seksuale dhe riprodhuese.
Rezultatet e pritshme:
4.a. Edukimi mbi shéndetin seksual ¢ riprodhues mes profesionisteve/profesionistéve dhe
né komunitet, merr réndési 1€ vecanté.
4.b. Vendimmarrja tek vajzat, djemté, € rejat, t& rinjté, grat¢ dhe burrat pér shéndetin
seksual e riprodhues, ¢ pérmirésuar ndjeshém.
Objektivi specifik:
4.1. Rritja e gasjes sé grave, (& rejave, ¢ vajzave né€ (€ gjithé diversitetin e tyre, nt shérbime cilésore
shéndetésore dhe (€ shéndetit seksual e riprodhues.
Tregues né nivel objektivi:
4.1.a. Numri i grave, té rejave, vajzave, né t€ gjithé diversitetin e tyre, me akses (€ shtuar né
kujdesin dhe shérbimet shéndetésore seksuale dhe riprodhuese.
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V.  KOSTO PER ZBATIMIN E PLVBG]J 2024 - 2026

Té gjitha aktivitetet e parashikuara né matricén e PLVBGJ 2024 — 2026 shogérohen edhe me njé
kosto financiare té domosdoshme pér zbatimin e tyre, ¢ cila zbérthehet mé tej né kosto qé mbulohet
nga veté Komuna (si me burimet ekzistuese njerézore, financiare e infrastrukiurore, ashtu edhe me
burime qé duhet té shtojé), kosto q&é mbulohet nga donatorét dhe palét e treta, si dhe kosto gé ka
nevojé pér t’u siguruar (apo hendeku financiar).

Eshté e réndésishme té theksohet se ndongse njé pjesé & miré t& aktiviteteve Komuna e mbulon
pérmes angazhimit & burimeve ekzistuese njerézore e financiare (pra zyrtareve / zyrlaréve, &
cilat/cilét aktualisht marrin njé pagé fikse, sallave/ambienteve qé ka né prongsi pér & zhvilluar
aktivitete t& ndryshme, apo vénien né dispozicion t¢ makings dhe materialeve kancelarike (€ cilat
blihen né total pér té gjithé institucionin, etj.), né kété Plan Lokal Veprimi pér Baraziné Gjinore 2024
- 2026 evidentohet edhe vlera pérkatése e kélij konuributi, me géllim q& gjaté monitorimit dhe
vlerésimit t¢ zbatimit té tij, t¢ mundésohet vlerésimi edhe pérmes kosto-eficencés. Eshté e
réndésishme t& mbahet né konsideraté fakti qé kéto pérllogaritje jané béré pér minimumin e vlerave qé
do té kérkonte organizimi i aktiviteteve (€ propozuara.

Kostot e paragitura jané orientuese dhe miratimi i kétij Plani Lokal 1€ Veprimit pér Barazingé Gjinore
2024 - 2026, té kostuar, nuk nénkupton automatikisht edhe buxhetimin e tij. Pér (& buxhetuar dhe
alokuar fondet pérkatése té pérvitshme, pa té cilat zbatimi i kétij PLVBGIJ nuk merr jeté, Komuna
duhet té pérfshijé né kornizén ¢ parashikimeve buxhetore vjetore dhe afatmesme edhe masat e
parashikuara né kété¢ PLVBGI. Né kété kuadér edhe mbéshtetja dhe lobimi nga vete Grupi i Grave pér
sigurimin ¢ burimeve financiare pér realizimin e aktiviteteve/masave, pérmes pérfshirjes s€ tyre né
buxhete vietore apo afatmesme t¢ Komunés, éshté domosdoshméri.

Me rishikimin e pérvitshém té Planit Lokal t¢ Veprimit, duhet béré patjetér edhe rishikimi i kostove
té propozuara, bazuar edhe né ményrén e pérfshirjes sé tyre nc buxhetet vjetore apo KAB-et e
Komunés, si dhe né marréveshjet me donatorét apo partnerét ¢ mundshém. Kjo kérkon njé vémendje
té shtuar sidomos né periudhén e pérgatitjes sé¢ KAB-eve dhe buxheteve vijetore, pér té pérfshiré né to
masat dhe veprimet e parashikuara né matricén ¢ PLVBG]J, sipas ndarjeve né vite.

Nga pérllogaritjet ¢ béra rezulton se kostot né (€rési pér zbatimin e PLVBGJ 2024 - 2026 jané né
vlerén 13,318,878 EUR. Kétu pérfshihen né total edhe vlerat e subvencioneve investimeve,
granteve etj., pér té cilat komuna do té béjé llogaritjen dhe do té raportojé né ményré té
pérvitshme se sa % shkojné né favor t€é grave, té rejave vajzave, sipas aktiviteteve té
parashikuara né kété PLVBGJ. Nga kéto:

- 3,686,168 EUR jané kosto pér zbatimin e objektivit strategjik 1. Promovimi 1 té drejtave
ekonomike, sociale dhe t& punésimit té denjé, si dhe fugizimi i vajzave, € rejave dhe grave.

- 8,279,620 EUR jané kosto pér zbatimin e objektivit strategjik 2. Zvogélimi i pabarazive gjinore
né arsim cilésor dhe & mésuarit gjaté gjithé jetés, pér € rejat, t€ rinjté, vajzat dhe djemté, né 1€
gjithé diversitetin e tyre.

- 28,928 EUR jané kosto pér zbatimin e objektivit strategjik 3. Promovimi i barazisé gjinore dhe
fuqizimi i grave, (€ rejave dhe vajzave né (€ gjithé diversitetin e tyre.

- 1,324,162 EUR jané kosto pér zbatimin ¢ objektivit strategjik 4. Promovimi i shéndetit dhe té
drejtave seksuale dhe riprodhuese.

Né totalin e kostos 13,318,878 EUR & nevojshme pér zbatimin né térési 1€ PLVBGI 2024-2026 pér &

gjithé kohézgjatjen e tij (tre vite):

- 13,275,577 EUR jané kosto qé do té mbulohen nga Komuna (me stafin ekzistues dhe me
kontribut né natyré — salla, mjete, etj.), pra ¢& cilat nuk kané nevojé té pérllogariten si shiesé né
buxhet, sepse edhe burimet njerézore edhe infrastrukturore ekzistojné. Kétu pérfshihen edhe
grante apo subvencionime té planifikuara pér fusha té caktuara dhe pér banoret dhe
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banoriét né té gjithé diversitetin e tyre dhe vit pas viti do maten se sa kané pérfituar graté, té
rejat dhe vajzat né vecanti.

- 1,152 EUR jané kosto gé mbulohen nga donatoré té ndryshém (1€ cilét kané dakordésuar
paraprakisht gjaté pérgatitjes s¢ draft PLVBGI-s¢).

- 42,149 EUR (ose 0.3% e fotalit t¢ buxhetit té tre viteve) jané hendek financiar, pér (€ cilat
komuna do t& lobojé pér gjetjen ¢ burimeve financuese, ose do 1€ béjé planifikimet e saj shtesé né
KAB-et e ardhshme, duke filluar nga KAB 2025 - 2027,

Objektivat Objektivat Gjithsej Komuna Donatoré té Hendek

strategjiké specifiké kosto pér tre konfirmuar | financiar
= viet , et A

1. Promovimi i 1.1. Rritja e gasjes 914,658 EUR 909,120 ' 0 EUR 5,538 EUR

té drejtave sé 1& rejave dhe EUR"

ekonomike, . grave, né (& gjithé

sociale dhe té . diversitetin e tyre,

né shérbime, burime
dhe produkte

fuqgizimi i financiare, duke

vajzave, L€ synuar fugizimin

rejave dhe ekonomik té tyre. o

grave. 1.2. Fugizimi 2,171,262 2,170,140 0 EUR 1,122 EUR
ckonomik i grave EUR EUR®

dhe 1€ rejave né

zonat rurale dhe

nxitja e tyre pér t'u

angazhuar me ferma

¢ ndérmarrési. ) R ) : .
1.3. Rritja e qasjes 600,248 EUR ' 599.870 EUR  0EUR 378 EUR
sé banoreve ¢

banoréve (&

Komunés né

shérbime sociale

cilésore e t¢

pérgjegjshme
gjinore ) L. - | ) ] ) )
Gjithsej Objektivi strategjik 1: 3,686,168 3,679,130 0 EUR 7,038 EUR
EUR EUR
2. Zvogélimi i 2.1. Ofrimi i 6,773,120 6,747,500 0 EUR 25,620 EUR
pabarazive mundésive (€ EUR EUR
gjinore né arsim  barabarta pér arsim .
cilésor dhe té cilésor e (€& mésuarit
mésuarit gjaté gjaté gjithé jeies, pér
gjithé jetés, pér vajzat, t¢ rejat dhe
té rejat, té rinjté, = djemié, € rinjié e
vajzat dhe Komunés, né té
djemté, né té gjithé diversitetin ¢
gjithé tyre. _
diversitetin e 2.2. Promovimi i 1.506,500 1,505,250 0 EUR 1,250 EUR

12 Kt pérfshihet né tolal shuma e subvencioneve, sa % e tyre do & shkojé né mbéshietje 1€ bizneseve dhe start up pér graié
do pérllogaritet dhe raportohet né fund 1€ ¢do vili.

13 Kéw pérfshihet né total shuma e subvencioneve, sa % e tyre do 1€ shkojé né mbéshietje pér graté né bujqési, blegtori e
bletari, do périlogaritet dhe raportohet né fund (& ¢do vili.

14 Kéty pérfshibet né total shumé e investimeve né institucionel arsimore. bursave, etj. Komuna do t€ pérllogarisé dhe
raportojé né ményré 1¢ pérvitshme sa % shkon pér gratg, (& rejat dhe vajzal né 1€ gjithé diversitetin e tyre
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tyre. modeleve & EUR EURM
suksesshme té
grave, 1€ rejave dhe
vajzave, né (€ gjithé
diversitetin ¢ Lyre,
qé investojné dhe
marrin pjesé
aktivisht n€ arl,
kulturé dhe sport.

Gijithsej Objektivi strategjik 2: 8,279,620 i 8,252,750 0 EUR 26,870 EUR
] EUR EUR _ i

3. Promovimi i 3.1. Krijimi i 17,877 EUR 15,132 EUR 432 EUR 2,313 EUR

barazisé gjinore ' mundésive (€

dhe fugizimi i barabarta dhe rritja e

grave, té rejave pjesémarrjes s€

dhe vajzave né grave, 1é rejave dhe

té gjithé vajzave né té gjithé

diversitetin e diversitetin e tyre,

tyre. né vendimmarrjen

" politike e publike,
duke luftuar
steriotipet gjinore,
diskriminimin dhe
disavantazhimin e
shuméfishté. )
3.2. Rritjae masave 11,051 EUR 8375 EUR 720 EUR 1,956 EUR
dhe veprimeve té
Komunés gé marrin
parasysh e zbatojné
integrimin gjinor
dhe buxhetimin e
pérgjegishém gjinor.

Gjithsej Objektivi strategjik 3: 28,928 EUR 23,507 EUR 1,152 EUR 4,269 EUR
4. Promovimi i 4.1, Rritja e gasjes 1,324,162 ' 1,320,190 0 EUR 3,972 EUR
shéndetit dhe té  sé grave, 1€ rejave,e  EUR EUR'™®

drejtave vajzave né L€ gjithé

seksuale dhe diversitetin e tyre,

riprodhuese. né shérbime cilésore

shéndetésore dhe &
shéndetit seksual e
riprodhues.
Gjithsej Objektivi strategjik 4: 1,324,162 1,320,190 0 EUR 3,972 EUR
EUR EUR

Pér mé shumé detaje, lutemi referohuni tek Matrica e Planit Lokal t& Veprimit né vijim.
VL RAPORTIMI DHE MONITORIMI

Procesi i raportimit pér aktivitetet ¢ zbatuara do (& kryhet nga Drejtoria pérgjegjése pér zbatimin e
aktivitetit tek Zyra e Kryetarit.

IS Kétu pérfshihen subvencionet né total. Komuna do & llogarisé dhe raporiojé ¢do vit sa 9 shkon né favor 1é grave dhe
géshijeve & barazisé gjinore.

16 Ng kété shumé pérfshihen 1@ gjitha investimet dhe subvencionet né total pér shéndetésing. Komuna do (€ logarisé dhe
raportojé ¢do vit sa % shko pér grat, & rejat dhe vajzal, sipas aktiviteleve @& parashikuara ngé PLVBGI.
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Menjéheré pas miratimit 1€ Planit Lokal 1& Veprimit pér Baraziné Gjinore 2024 - 2026, si hap i paré i
zbatimit té tij, do t& mblidhen & dhénat pér vlerén bazé (€ treguesve né nivel 1€ objektivave specifiké.
Po késhtu do (& hartohen edhe fletét e treguesve me informacionin qé duhet té mblidhet dhe raportohet
né bazé aktiviteti, por edhe né bazé (& objektivave specifiké. Raportimet mbi aktivitetet do té jené
periodike (¢do 3 muaj) ose né bazé & kérkesés s€ Zyrés s€ Kryetarit. Raportimet né bazé té
objektivave specifiké do (& pérgatiten dy heré né vit (¢do 6 muaj).

Monitorimi i zbatimit t& Planit Vendor t& Veprimit né nivel té objektivave do té kryhet nga Komiteti
pér Baraziné Giinore né nivel 18 Kuvendit Komunal. Raportet ¢ pérgatitura do & pércillen edhe tek
Grupi i Grave dhe sipas nevojés/kérkesés edhe né Agjenciné pér Barazi Gjinore. Bazuar né
monitorimin ¢ kryer, PLVBGJ duhet té rishikohet dhe pérmirésohet né ményré periodike dhe &
pakién ¢do njé vit nga data e fllimit t& zbatimit (€ tij.
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VII. MATRICA E PLANIT LOKAL TE VEPRIMIT PER BARAZINE GJINORE 2024 - 2026

OBJEKTIVI STRATEGJIK:

i. PROMOVIMI [ TE DREJTAVE EKONOMIKE, SOCIALE DHE Ti PUNESIMIT Tii DENJE, SI DHE FUQIZIMI I
VAJZAVE, Tii REJAVE DHE GRAVE. _ :

Rezultatet ¢ pritshme:

l.a. Pjesémarrja ¢ grave dhe (€ rejave né aplikimin dhe pérfitimin e subvencioneve (€ komunés né lidhje me bizneset dhe
ndérmarrésing, pérfshiré dhe investimin né ferma e zhvillimin rural, ¢ pérmirésuar ndjeshém.
1.b. Qasje né shérbime sociale cilésore dhe cfektive pér banoret dhe banorét ¢ komunés mé né nevojé, ¢ pérmirésuar dhe olruar né

ményré (€ barabarté. N

Referenca né  dokumentet
kryesore:

- Ligji Nr. 05/L -020 pér Barazi Gjinore, nenet 1,2,4,5,6,12, 15,16, 17 dhe 18.

- Programi i Kosovés pér Baraziné Gjinore 2020 — 2024, objektivi strategjik 1, objektivat specifike 1.1 dhe 1.2.

- Plani i Zbatimit né Nivel Vendi pér Kosovén i Planit t& Veprimit (& BE-sE pér Baraziné Gjinore [T (EU GAP 11I) 2021-2025, fusha
tematike 3, objektivi specifiké 2, 3,4, 5 dhe 6.

- Konventa pér Eliminimin ¢ (€ gjithé Formave (& Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW) —nenet 2, 3, 4, 5, 11,13 dhe 14,

- Konventa e KE pér Parandalimin dhe Luftimin e Dhunés ndaj Grave dhe Dhunés né Familje (Konventa ¢ Stambollit) — nenet 4 dhe 6.

- Deklarata dhe Platforma pér Veprim e Pekinit (BDPfA), fushat kritike 1 dhe 6

- Agjenda 2030, Objektivat e Zhvillimit t& Qéndrueshém (SDGs) 2030, SDG 5, targets 5.1, 5.4 dhe 5.a, treguesit, 5.1.1, 5.4.1 dhe 5.a.1,

SDG 8, targets 8.5 dhe 8.6, treguesit 8.5.2 dhe 8.6.1.

- Plani i Veprimit pér Baraziné Gjinore i BE-st 2021 — 2025 (EU GAP 11I), fusha tematike 3.

- Karta Evropiane pér Barazi t¢ Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, nenet 10, 11, 15, 18, 27, 31, 34 dhe 35.

Objeldivi specifik:

1.1. Rritja e qasjes sé té rejave dhe grave, né té gjithé diversitetin e tyre, né shérbime, burime dhe produkte financiare, duke H,,..uS:E.;
Juqizimin ekonomik té tyre.

L. = —
Treguesi Vlera bazé Synimi i vitit té Rezultati
- (2024) fundit (2026) -
1.1.a. Numri i grave dhe (& rejave né biznes e ndérmarrési, qé Do Rritur me 6% Graté dhe té rejat do té nxiten dhe mbéshteten qg 1 pérdorin (&
pérfitojné grante dhe subvencione. pércaktohet gjitha burimet dhe mijetet né dispozicion, pér fugizimin e tyre

dhe zhvillimin e ekonomisé sé zonés. Pérqindja e grave dhe 1€
rejave (& subvencionuara krahasuar me pérgindjen ¢ burrave dhe
(@ rinjve, do 1€ rritet vazhdimisht duke synuar plotésimin ¢
detyrimit pér trajtim t€ barabartg, nt pérputhje me ligjin pér
baraziné gjinore.




ZBATIMI1 KOSTO (€)
R e AFATI BURIMI I TREGUESIT | MONITORIMI
AKTIVITETET Drejtoria / Drejtorité/ KOHOR 2024 2025 2026 FINANCIMIT
Zyra zyrat
pérgjegjése mbéshtetése
1.1.1. Organizimi i trajnimeve Drejtoria ¢ Zyra ¢ 2024 1,560€ | 1,560€ | 1,560 € | DPZHE - 9 trajnime t& Komiteti pér
pér (€ interesuarat/interesuarit Planifikimit Kryetarit (ZK) - i i . realizuara (3 né | Barazi Gjinore
pér krijimin ¢ bizneseve (€ reja. | dhe Zhvillimit 2026 (ngat€ | (ngat€ | (neal® | Popatoré vit) (KBGJ)
Ekononiik Picitofs vt cilat 360 € | cilat 360 € | cilat 360 €
3 JONA P komuna komuna komuna .
(DPZHE) Buxhet dhe dhe 1,200 | dhe 1,200 | dhe 1,200 - 180 persona L&
Financa (DBF) € hendek | €hendek | € hendek trajnuar (60 né
financiar) | financiar) | financiar) vit) ndaré sipas
Ministrité seksit, moshés,
relevante elnisé, etj.
Organizatat Jo-
Qeveritare
(0JQ)
Organizatat
ndérkombétare
E— ©OoN) L . S
1.1.2. Organizimi i takimeve DPZHE 7K 2024 648 € 648 € 648 € | DPZHE -12 takime € KBGI
informuese dhe udhézuese pér (& - zhvilluara (4 né
interesuarat / interesuarit pér DBF 2026 (ngate | (ngale 1 (0eal® | popatord vit).
fitimin e granteve (né aplikim cilat 480 € | cilat 480 € | cilat 480 €
e Cx S B} komuna komuna komuna
dhe procedurat pércjellése). Ministrité dhe 168 € | dhe 168 € | dhe 168 € - 240) persona (&
relevante hendek hendek hendek informuar (80
0JO financiar) | financiar) | financiar) né SC, ndaré
sipas seksit,
ON moshés, elnisé,
ct o
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1.1.3. Subvencionimi i bizneseve
L€ vogla dhe start-up né
pajisje/makineri, duke zbatuar
parime e barazis¢ gjinore (BGI)
dhe masal alirmative, si¢
parashihen né rregulloren
pérkatése 1€ komunés.

L.1.4. Promovimi i bizneseve (&
reja té krijuara brenda vitit,
népérmjet organizimit (&
panaircve dhe organizimit (¢
degustimit 1€ produkteve L€ Lyre,
duke respektuar parimet e
barazisé gjinore.

1.1.5. Informimi né kohé i
gytetareve/gytelaréve, né L&
gjithé diversitetin e tyre, si dhe
bizneseve, pér format ¢
shérbimeve komunale.

DPZHE 7K 2024 300,000 | 300,000 | 300,000 | DPZHE
_ m:. ﬂ 8 ﬁE
DBF 2026 Donatoré
Bankat
komerciale
ON
- o _ el
DPZHE ZK 2024 Kosto ¢ Kosto e Kosto ¢ DPZHE
B pérlshiré pérfshiré perlshiré
né koston | né koston | né koston .
DBF 2026 3 & i Donatoré
aktivitetit | aktivitetit | aktivitetit
Ministrité 1.1.3 mé 1.13 mé 1.1.3 mé
relevante Sipér sipér Sipér
ON
DPZHE | Zyra pér 2024 220€ | 220€ | 220¢ | DPZHE
Komunikim -
me Publikun 2026 (nga 1 (nga té (nga (& :
cilat 120 € | cilat 120 € | cilat 120 €
ANWE komuna komuna komuna
dhe 100€ | dhe 100€ | dhe 100 €
hendek hendek hendek
financiar) | financiar) | financiar)

- Numri i
bizneseve dhe
slart up té
subvencionuara
(né vit), &
drejtuara nga
graté / (€ rejat,
ndaré sipas
moshdés, etnisé,
lojit L& biznesit,

KBGI

il

- Numri i
bizneseve (&
promovuara (né
vit), t& drejtuara
nga graté / (¢
rejat

-3 takime L&
organizuara (1
né vit).

- 150 persona té
informuar (30
né vit), ndaré
sipas scksit,
moshés, etnisé,

ctj.

KBGJ

KBGI

17 Kjo Eshté kosto totale pér subvencionimel, Komuna do té llogarisé dhe raportojé ¢do vit se sa % ¢ késaj shume shkon pér biznese mikro dhe start up pér graté,
1 Kjo éshié kosto totale pér subvencionimet. Komuna do (& llogarisé dhe raportojé ¢do vit se sa % ¢ késaj shume shkon pér biznese mikro dhe start up pér graté.
19 Kjo éshté kosto (otale pér subvencionimet. Komuna do (¢ llogarisé dhe raportojé ¢do vit se sa % e kisaj shume shkon pér biznese mikro dhe start up pér graté.
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1.1.6. Asistimi né plotésimin e
aplikacioneve né thirrjel publike
nga organizatat dhe institucionet
¢ ndryshme, me [okus graté dhe
1é rejat & duan (€ pérfshihen né
aplikacione.

1.1.7. Vendosja e kiosgeve
(shtépive té drurit) né mbéshtetje
1€ bizneseve (sidomos ato 1€
drejtuara nga graté) dhe té
rejave / rinjve me rastin ¢ diléve
té diasporés dhe festave (€ fund
vitit.

DPZHE

DPZHE

1.1.8. Trajnimi dhe aftésimi i 1€
rejave dhe té rinjve né
Teknologjing ¢ Informacionit
dhe Komunikimit si dhe né web-
design

DPZHE

1.1.9 Vazhdimi i masgs
alirmative pér regjistrimin ¢
pronés sé pérbashkét né emcr LE

Drejtoria pér
Prong,
Kadastér dhe

7K 2024 428 € 428 ¢ 428 € | DPZHE -6 takime té KBGJ
- organizuara (2
DBF 2026 (nga € (nga t& (ngat¢ | Donatoré né vit)
cilat 340 € | cilat340 € | cilat 340 €
6 goas | o | =i g
hendek hendek hendek asistuara (40 né
ON financiar) | financiar) | financiar) vit) ndaré sipas,
moshés,
aftésive, ctnisé,
etj. ]
7K | 2024 | Koswe Kostoe | DPZHE “Numri i KBGJ
B ﬁm;mm_:.m pér f_. & mf?!& kiosqeve 1&
DBF 2026 m._z_“wo:; :E_.”“u_o:: Donatoré <.a=a:m5u (né
113mé | 1.13mé vit), duke
0J0 sipér sipér evidentuar ato
q¢ pérdoren nga
ON biznese (€
drejluara nga
gralé dhe nga (€
I | | rejat ]
DKA 2024 1,730€ | 1,730¢€ | 1,730€ | ZK - 3 kurse 3 KBGJ
- mujore (&
Zyrae 2026 (nga & (nga t& (ngaté | Donatoré zhvilluara (1 né
Punésimit Q«Tv c.___:_ 1,440 nm...: 1,440 | cilat 1,440 vit, 4 heré né
€ komuna | €komuna | € komuna 6
dhe290€ | dhe290€ | dhe 200 € jave)
Qendra pér hendek hendek hendek
Altésim financiar) | financiar) | financiar) - 60 gra dhe &
Prolesional reja € aftésuara
(QAP) (20 né vit)
0JO ndar¢ sipas
moshés, etnisé,
ON B B etj.
Scktori 2024 300€ 300 € 300€ | DPKGJ - Numri i KBGI
Pronésoro - - pronave té
Juridik 2026 regjistruara né
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dy bashkéshortéve, ose né emér
I& grave, pa pagesé.

Gjeodezi
(DPKGJ)

vit né emér t& té
dy
bashkéshortéve,
ose né emér 1€
grave.

Objektivi specifik: .

1.2. Fugizimi ekonomik i grave dhe té rejave né zonat rurale dhe nxitja e tyre pér t'u angazhuar me ferma ¢ ndérmarrési.

Treguesi Vlera bazé Synimi i vitit té Rezultati
) ] i E (2024) fundit (2026) |
1.2.a. Pérqindja ¢ (& rejave dhe grave, né 1€ gjithé diversitetin ¢ Do Rritur me 6% Graté dhe té rejat né zonat rurale do t¢ mbéshteten vazhdimisht
tyre, q¢ mbéshteten me subvencione né fushén e bujqésisé. pércaktohet nga komuna pér t'u fugizuar ckonomikisht dhe pér € zgjeruar
R aktivitetin e tyre.
ZBATIMI KOSTO (€)
AKTIVITETET Degitoriy) ) Brgfriy MWM%W L T R Emwﬂ_%wﬁ_ﬁ Gl st e e
Zyra zyrat
| pérgjegjése mbéshtetése R -
1.2.1. Pérkrahje financiare e Drejloria pér DBF 2024 50,000 | 50,000 | 50,000 | DBPZHR - Numiri i KBGJ
fermereve dhe fermeréve pér Bujqési, - €* e e fermereve (8
ngritjen ¢ pemishteve drufrutore | Pylitari dhe Ministrité 2026 Donatoré pérkrahura,
dhe té iméta. Zhvillim Rural | relevante ndaré sipas
(DBPZHR) moshés, etnisé,
o _ - ON - 1 2onés, elj. -
1.2.2. Pérkrahje financiare e DBPZHR DBF 2024 250,000 | 250,000 | 250,000 | DBPZHR - Numri i KBGJ
fermereve dhe fermeréve né Ministrité = € € €» fermereve (&
perime-kulturé, relevante 2026 Donatoré pérkrahura,
ndaré sipas
- .F - N moshés, etnisé, o

2 Kjo éshté shuma totale pér fermere dhe fermeré, Numri i fermereve & mbéshtetura dhe % e buxhetit né favor (€ lyre do té llogaritet dhe raportohet ¢do vit nga komuna.
21 Kjo éshié shuma totale pér fermere dhe fermeré. Numri i fermereve & mbéshtetura dhe % ¢ buxhelit né favor (€ tyre do té llogaritet dhe raportohet ¢do vit nga komuna.
2 Kjo eshié shuma totale pér fermere dhe fermeré, Numri i fermereve (& mbéshietura dhe % c buxhetit né favor 1€ tyre do (€ Hogaritet dhe raportohet ¢do vit nga komuna.
23 Kjo éshté shuma totale pér fermere dhe fermerg. Numri i fermereve 1€ mbéshietura dhe % e buxhetit né favor € tyre do & llogaritet dhe raportohet ¢do vit nga komuna.
* Kjo éshié shuma totale pér fermere dhe fermeré. Numri i fermereve (€ mbéshietura dhe % ¢ huxhetit né favor té tyre do 1€ llogaritet dhe raportohet ¢do vit nga komuna.
2 Kjo éshté shuma totale pér fermere dhe fermerg. Numri i fermereve (& mbéshtetura dhe % ¢ buxhetit né favor € tyre do (€ llogaritet dhe raportohet ¢do vit nga komuna.




Zonés, clj.

1.2.3. Pérkrahje financiare ¢ DBPZHR DBF 2024 270,000 | 300,000 | 300,000 | DBPZHR - Numri i KBGJ
fermereve dhe fermeréve pér Ministrité - €% ! € fermereve (&
shtimin ¢ fermave me kreré lopé relevante 2026 Donatoré pérkrahura,
quméshtore. ndaré sipas
moshés, etnisé,
. ) Zonés, clj.
1.2.4. Pérkrahjc {inanciare e DBPZHR DBF 2024 Kosto ¢ Kosto e Kostoe | DBPZHR - Numri i KBGI
fermereve dhe fermeréve pér Ministrité E mmq”,“:a _umq_ﬂ:_.m _..Q.W.%:m [ermereve L&
ﬁ._:::: e ._c::mé me kreré pér relevante 2026 aktivitetin | akiivitetin | aktivietin | Donatoré _gn}qn:.EF
gjedhe (€ iméta 123.mé | 123.mé | 1.23. mé ndaré sipas
sipér sipér sipér moshés, elnisé,
zonés, etj.
1.2.5. Pérkrahje financiare ¢ DBPZHR DBF 2024 30,000 | 30,000 DBPZHR - Numri i KBGI
bletérritéseve dhe bletérritésve Ministrité - € € grave
(né bletari). relevante 2026 Donatoré bletérritése 1&
pérkrahura
ndaré sipas
moshés, etnisé,
- zongs, elj. -
1.2.6. Nxitja ¢ pjesémarrjes sé DBPZHR DBF 2024 1,500€ | 1,500€ | 1,500€ | DBPZHR - 6 panaire L& KBGJ
grave bletérritése né panairin ¢ Ministrité - organizuara (2
bletarisé. relevante 2026 Donatoré né vit).
0JO - Numri i
ON grave

bletérritése L&

2 Kjo éshié shuma totale pér fermere dhe fermeré. Numri i fermereve 1€ mbéshtetura dhe % e buxhetit né favor € tyre do i€ llogaritet dhe raportohet ¢do vit nga komuna.
27 Kjo éshié shuma totale pér fermere dhe fermeré. Numri i fermereve (& mbéshtetura dhe % e buxhetit né favor € tyre do t& llogaritet dhe raportohet ¢do vit nga komuna.

v

% Kjo éshté shuma totale pér fermere dhe fermeré. Numri i fermereve 1€ mbéshtetura dhe % e buxhetit né favor (€ tyre do t€ llogaritet dhe raportohet ¢do vit nga komuna,
 Kjo éshié shuma totale pér bletare dhe bletaré. Numri i bletareve (& mbéshtetura dhe % e buxhetit né favor (€ tyre do t€ llogaritet dhe raportohet ¢do vit nga komuna.
30 Kjo gshté shuma totale pér bletare dhe bletaré. Numri i bletareve 1& mbéshtetura dhe % e buxhetit ng favor (€ tyre do 1€ llogaritet dhe raportohet ¢do vit nga komuna.
K jo éshié shuma totale pér bletare dhe bletaré. Numri i bletareve & mbéshtetura dhe % e buxhetit né favor (¢ tyre do € llogaritet dhe raportohet ¢do vit nga komuna.
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pérfshira,
ndaré sipas
moshis, etnisé,

:c,ﬂ.ﬁmz:a.

- elj.
1.2.7. Pérkrahja ¢ fermereve dhe | DBPZHR DB 2024 100,000 | 100,000 | 100,000 | DBPZHR - Numri i KBGI
fermeréve né ndérrimin e Ministrité - £ €+ e fermereve 18
mjeteve 1€ vijetérsuara L€ punés, relevante 2026 Donatoré pérkrahura,
sidomos mekanizmave bujgésoré ndaré sipas
dhe né pérpunim t€ prodhimeve moshés, etnisé,
bujgésore. . S I 1o |zonéself.
1.2.8. Pérkrahja ¢ fermereve dhe | DBPZHR | DBF 2024 588¢€ 588¢€ 388 € | DBPZHR - 15 trajnime & | KBGI
[ermeréve me trajnime. - zhvilluara (3
2026 (nga 1€ (nga té (nga€ | Donatoré né vit).
cilat 285 € | cilat 285 € | cilat 285 €
komuna _8=:__._mA E:_ES‘ - 450 persona
dhe 303 € | dhe303€ | dhe 303 € o
hendek hendek hendek L€ trajnuar
financiar) | financiar) | financiar) (150 né vit)
ndaré sipas
seksit, moshés,

- - N (T - | elnist, et o
1.2.9. Organizimi i panaireve me | DBPZHR DBF 2024 1,500€ | 1,500€ | 1,500C | DBPZIR - 3 panaire L& KBGI
qéllim (& promovimit t& Ministrité - zhvilluara (1
prodhimeve lokale, me fokus relevante 2026 Donatoré né vit).
promovimin e prodhimeve (&
grave dhe burrave, - Numri i

prodhimeve

lokale t&
promovuara &
pérgatitura nga
graté dhe
burrat.

32 Kjo éshié shuma totale pér fermere dhe fermeré.
3 Kjo éshté shuma totale pér fermere dhe fermeré.

Numri i fermereve 1 mbéshtetura dhe % ¢ buxhetit né favor (€ tyre do (& logaritet dhe raportohet ¢do vit nga komuna.

Numti i fermereve (& mbéshtetura dhe % e buxhetit né favor € tyre do té llogaritet dhe raportohet ¢do vit nga komuna.

 Kjo éshté shuma totale pér fermere dhe fermeré, Numri i fermereve (& mbéshtetura dhe % e buxhetil né favor & tyre do té& llogaritet dhe raportohet ¢do vit nga komuna.
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ak

1.2.10. Organizimi i takimeve DBPZHR DBF 2024 166 € 166 € 166 € | DBPZHR - 3 takime té KBGJ
informuese me graté me géllim Ministrité - zhvilluara (1
nxitjen e tyre pér aplikim né relevante 2026 (nga & (nga (& (nga € | Donatoré né vit).
grante ¢ subvencione né bujqési, 0IQ cilat95€ | cilat95€ § cilat 95 €
blegtori e bietari. ON komuna komuna rcE._._:u, - 150 gra té

dhe 71 € dhe 71 € dhe 71 € o

hendek hendek hendek informuara (50

financiar) | financiar) | financiar) né vit (ndaré

sipas moshdés,
. o | ctnisg, ctj.

Objelaivi specifik:

L

| 1.3. Rritja e gasjes s¢ banoreve ¢ banoréve té Komun és né shérbime sociale cilésore e té pérgjegjshme gjinore

Treguesi Vlera bazé Synimi i vitit té Rezultati
(2024) fundit (2026) B
1.3.a. Numri i banoreve / banoréve (& pérkrahur né shérbime Do Rritur me 6% Pérmirésimi i shérbimeve sociale dhe zgjerimi i gamés st tyre
sociale cilésore ¢ 18 pérgjegjshme gjinore. pércaktohet sipas nevojave (& ndryshme gjinore (€ evidentuara né komunitet,
. o ) pér grupe (& ndryshme sociale. . )
ZBATIMI KOSTO (6) E
AT = TREGUES T 11
AKTIVITETET Drejtoria/ | Drejtorite/ _w%m%w 2024|2025 | 2026 Eﬂﬂﬂﬁﬂﬁ i it o
zyra institucionet
o | pérgjegjése mbéshtetése _fr= g = N
1.3.1. Ndihmé linanciare pér DSHMS Ministrité 2024 Kostoe | Kosloe Do DSHMS. - 1200 familje | KBGJ
familjet né nevojé me fokus (& relevante planifikua | planifikua pérllogarit té mbéshtetura,
vecanté [amiljel me o _J,. g ol ot _xm..,_ﬁ Donatoré nga L& cilat do
. té SZHEL, | & SZIIEL, né !
kryefamiljare gra, apo L€ grave 0Ja aktiviteti | akiiviteti | rezuliatet périlogariten
viktima (& dhunés, etj. 2101 2111 edy dhe raportohen
ON viteve 1€ numri i
_%_E._.z_:: mm_dm:nc & me
: kryefamiljare
2ra, apo gra
viktima (&
dhunés.
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1.3.2. Pérmirésimi i kushteve | DSHMS Ministrité 2024 Kosto e Kosto e Do DSHMS - 250 familje & | KBGJ

ckzistuese (€ banimit pér relevante = z_amwmm_,_ﬂm. _u”m_.__%&u _Mﬂ_u_mw._ﬁﬂ . P a:qmrcs,
familje 1& identifikuara si raste 2026 | gszuEL, | wszuEn, | one | Donatoré nga tE cilat do
sociale, duke synuar 0Ja aktiviteti | aktiviteti | rezuliatet pérllogariten
mbiéshtetjen ¢ familjeve me 2112, 2112 edy dhe Emcns_..ﬁ_
2 4 ON viteve (€ numri i
r_.u._a?_‘._”___._m_.c gra, apo ¥ mEparehmn familjeve té
grave (€ dhunuara. ¢ prave
kryefamiljare
apo grave L€
dhunuara.
1.3.3. Takime informucse pér | DSHMS QPS 2024 416 € 416 € 416 € | DSHMS - 6 takime KBGJ
vetédijesimin e grave dhe - i | it | Gt i organizuara (2
burrave né (€ gjithé ZBGJ 2026 | ¥one | ciaroove | cila 290¢ | Donatoré HEYIL):
diversiletin e tyre, mbi komuna | komuna | komuna .
mundésité gé ofron komuna 010 dhe 126 € | dhe 126€ | dhe 1266 « 180 personn
. .. . CRERR hendek hendek hendek 1& informuar
@E‘.Eccm:_occ ¢ pérfshirje financiar) | financiar) | financiar) (60 né vit),
sociale. ON ndaré sipas
seksit, moshés,
etj.
1.3.4. Participimi n& strehimoret | DSHMS ZK 2024 3,000 3,000 3,000 |ZK - Strehimorjae | KBGJ
regjionale pér viktimat e dhunés - € € Call mbéshtetur.
né familje, té fémijéve dhe SOS QPS 2026 DSHMS
Fshati, pér rastel ¢ Podujevés qé - Rasteve u
mbéshteten né kéto strehimore, 0lQ . ofrohen
shérbime (&
ON standardizuara
¢ sipas
nevojave.

35 Kjo &shié shuma e planifikuar pér mbéshtetjen e strehimores qé trajton rastet e dhunés né familje
36 Kjo éshié shuma e planifikuar pér mbéshtetjen e strehimores gé trajlon rastel e dhunés né familje
37 Kjo &shié shuma e planifikuar pér mbéshtetjen ¢ strehimores € trajlon rastet e dhunés né familje




1.3.5. Participimi né thirrjen DSHMS 0JO 2024 20,000 € | 20,000 € | 20,000 € | DSHMS - NumriiQJQ | KBGJ
publike pér mbéshtetje - & mbéshtetura.
financiare t& OJQ pér personat ON 2026 Donatoré
me aftési té kufizuara ( PAK)
1.3.6. Planifikimi i mbulimit ¢ | DSHMS DPUMM 2025 / Kostodo | Kostodo | DSHMS - Planifikimii | KBGJ
kérkesave pér banesa sociale, - mmq__wm”ﬂ _%:,HWHH nevojave pér
veganérisht pér viktimat / (& Ministrité 2026 nd _:5.:_.. o | né numin | DONAtoré g:ﬁmw sociale
mbijetuarat ¢ dhunés me bazé relevante e & me fokus
gjinore. kérkesave | kérkesave viktimat e
ON g€ do qé do dhunés me
¢<Er..=:.,.: n<ac.:=._.__ bazé gjinore, i
cn gjate cn gjate S
vilit vilit pérfunduar. _J
1.3.7. Ndértimi i gendrés DSHMS Ministrité 2024 530,000 | Koswodo | Kostodo | DSHMS -Qendrac KBGJ
rezidenciale pér (€ moshuarat / relevante B ¢ pérllogarit | pérllogarit ndértuar dhe
moshuarit (qéndrim ditor) 2026 o _gumgﬁ ! _,_M_.m,_ﬁ Donatoré funksionale
ON investimin | investimin

e vitit t& e vitit &

méparshé | méparshé
- WS m m |

OBJEKTIVI STRATEGJIK:

3. ZVOGELIMI 1 PABARAZIVE GJINORE Nit ARSIM CILESOR DHE TE MESUARIT GJATE GJITHE JETES, PER TE

Rezultatet e pritshme:

REJAT, TE RINJTE, VAJZAT DHE DJEMTE, NE TE GJITHE DIVERSITETIN E TYRE. =
2.a. Qasja e grave, (& rejave dhe vajzave, né t& gjithé diversitetin ¢ tyre, né arsimin cilésor dhe t€ mésuarit gjaté gjithé jetés, e
pérmirésuar ndjeshém.

2.b. Mé shumé vajza, (& reja dhe gra (¢ Komunés, (& angazhuara né aktivitete sportive ¢ kulturore.

Referenca né  dokumentet

kryesore:

- Ligji Nr. 05/L -020 pér Barazi Gjinore, nenet 2, 4, 5, 6, 12, 20 dhe 18.

- Programi i Kosovés pér Baraziné Gjinore 2020 — 2024, objektivi strategjik 2, objektivat specifike 2.1 dhe 2.2.

- Plani i Zbatimit né Nivel Vendi pér Kosovén i Planit (& Veprimit (& BE-sé pér Baraziné Gjinore III (EU GAP 1II) 2021-2025, fusha
tematike 3, objektivi specifiké 2, 3, 4, 5 dhe 6.

- Konventa pér Eliminimin ¢ (¢ gjithé Formave té Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW) — nenet 2,3,4,5 dhe 10.

- Konventa ¢ KE pér Parandalimin dhe Luftimin ¢ Dhunés ndaj Grave dhe Dhunés né Familje (Konventa ¢ Stambollit) — nenet 4 dhe 6.

- Deklarata dhe Platforma pér Veprim e Pekinit (BDP[A), fushat kritike 2

- Agjenda 2030, Objektivat ¢ Zhvillimit ¢ Qéndrueshém (SDGs) 2030, SDG 4, target 4.2,4.3,44, 45, 4.7 dhe 4.5, treguesit 4.2.1,

43.1,4.4.1,4.7.1 dhe 4.a.1; SDG 5, target 5.1 dhe 5.c, treguesit 5.1.1 dhe 5.c.1.

- Plani i Veprimit pér Baraziné Gjinore i BE-sé 2021 — 2025 (EU GAP 11I), fusha tematike 3.
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- Karta Evropiane pér Barazi té Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, nenet 10, 13, 16, 20, 24, 31, 34 dhe 35.

Objekdtivi specifik: 2.1. Ofrimi i mundésive té barabarta pér arsim cilésor ¢ té mésuarit gjaté gjithé jetés, pér vajzat, 1é rejat dhe djemté, (¢ rinjté ¢
= Komunés, né té gjithé diversitelin e tyre. Sl ELa : | S ! :
Treguesi Vlera bazé Synimi i vitit té Rezultati
(2023/2024) fundit (2026)
2.1.a. Numri i vajzave, té rejave nga (€ gjitha grupet, t€ Do Rritur me 6% Mé shumé vajza, & reja nga (& gjitha grupet, t€ pérfshira né
pérfshira né shérbime cilésore t€ arsimit. pércaktohet ) shérbime cilésore (€ arsimil.
ZBATIMI KOSTO (€) ]
AKTIVITETET —— P AFATI BURIMI 1 TREGUESIT | MONITORIMI
c«n..wc:u / .swmﬁcm.:n\ KOHOR 2024 2025 2026 FINANCIMIT
zyra institucionet
pérgjegjése mbéshtetése
2.1.1. Sesione informuese me DKA ZBGI 2024 3,740€ | 3,740€ | 3,740C | DKA - 60 aktivitete t&¢ | KBGI
nxénéset dhe nxénésit né shkolla - zhvilluara (20
g £ 2 o b ataimad b) (nga & (nga 1& (nga té &%
tNH@w“ﬂMﬂMMﬂ QMMMH””M“W ” s 2026 cilat 1,900 | cilat 1,900 | eilat 1,900 ne L.
p e . P o qe € komuna | € komuna | € komuna
thyejné stercotipat gjinore. ON dhe 1,840 | dhe 1,840 | dhe 1,840 - 1800
€ hendek | €hendek | € hendek nxénése/nxénds
financiar) | financiar) | financiar) (& pérfshiré
(600 né vit),
ndaré sipas
seksit, moshés,
etnisé, ctj.
2.1.2. Sesione informuese me DKA 7ZBGI 2024 3,740€ | 3,740€ | 3,740€ | DKA - 60 aktivitete té¢ | KBGI
nxénéset dhe nxénésil né - zhvilluara (20
shk ] & b AY (nga & (nga & (nga té atoré oy i
M_H_ro:m, EM: mﬁmnum..u: e __Mm.nm.:ao 0JQ 2026 cilat 1900 | cila1.900 | cilat 1,900 Donatoré né vit).
..m noima E:._.OE € prakiixat e € komuna | € komuna | € komuna
démshme shoqérore ON dhe 1,840 | dhe 1,840 | dhe 1,840 - 1800
€ hendek | € hendek | € hendek nxénése/nxénés
financiar) { financiar) | financiar) té pérfshiré
(600 né vit),
ndaré sipas
seksit, moshés,
etnisg, etj.
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2.1.3. Aktivitete informuese me | DKA ZBGJ 2024 5,970€ | 5970€ | 5970€ | DKA - 90 aktivitete KBGI]
nxénésel dhe nxénésit né - informuese (&
N L nga € nga lé nga té 3 g
M_ MMHMMHMM_MMM—MMMMMMW%“F DISHMS 2026 nmmﬁw 3,600 nhm_m 3,600 r_mm_w 3,600 Donators __,_Mm““_n% (el
L o €komuna | €komuna | €komuna '
mbrojtja qé ofrohet né kélé QPs dhe 2,370 | dhe 2,370 | dhe 2,370
drejtim, pérfshiré dhe dhunén €hendek | €hendek | € hendek - 2250 nxénése
kibernetike e aspektet gjinore (& Policia ¢ financiar) | financiar) | financiar) / nxénés 1
saj. Kosovés pérfshiré (750
né vit) ndaré
0JO sipas seksit,
moshés, etj.
ON
2.1.4. Aktivitete informuese mbi | DKA ZBGI 2024 7,590 € | 7,590€ | 7,590€ | DKA - 90 aktivitete KBGJ
tralikimin ¢ qenieve njerézore - informuese té
me fokus trafikimin e vajzave, & QPS 2026 (nga® | (ngaté | (0@a | popagore realizuara (30
rejave dhe grave. cilat 5,100 n..__E m:_c_c n.;»: 5,100 né vit).
. € komuna | € komuna | € komuna
Policia dhe 2,490 | dhe 2,490 | dhe 2,490
€ hendek | €hendek | € hendek - 2250 nxénése
0JO financiar) | financiar) | financiar) / nxénés té
pérfshiré (750
ON né vit) ndaré
sipas seksil,
moshés, etj.
2.1.5. Respektimi i standardeve | DKA Drejtoria pér 2024 1,500,00 | 1,850,00 | 1,180,00 | DKA - Numri i KBGI
& barazisé gjinore™, né (€ gjitha Inspekcion - 0€” 0€" 0c! institucioneve
ambientet shkollore gé do DKRS 2026 DKRS arsimore, & ri

3 Standarde qé lidhen me infrastrukturé 1& pérshtatshme pér té dy gjinité,
kufizuara, zhveshtore & ndara pér vajzat dhe djemié, ambiente 1€ pérshtaishme pér |

institucionit, kabinete mésimore (& pérshtatura, etj.)

% Kjo éshté kosto totale pér investimet né institucionet arsimore. Komuna do pérllogarisé dhe raportoj

standardet e barazisé gjinore dhe gjithé pérfshirjes.

40 Kjo éshté kosto totale pér investimet né institucionet arsimore. Komuna do pérllogarisé dhe raportojé s

standardet e barazisé gjinore dhe gjithé pérfshirjes.

1 Kjo éshté kosto totale pér investimet né institucionet arsimore. Komuna do pérllogarisé

standardet e barazisé gjinore dhe gjithé pérfshirjes.

si dhe me aksesueshméring (pra tualete (& ndara pér vajzat dhe djemté dhe (& pérshtatura edhe pér personat me aftési (&
évizjen dhe géndrimin e vajzave dhe djemve me aftési 1€ kufizuara brenda dhe jashté godinave (&

& se sa % ¢ késaj kosto né vit shkon pér rindértime dhe ndértime (€ reja & pErmbushin
¢ sa % e késaj kosto né vit shkon pér rindértime dhe ndértime 1€ reja qé pérmbushin

dhe raportojé se sa % e késaj kosto né vit shkon pér rindértime dhe ndértime & reja q¢ pérmbushin




rikonstruktohen apo ndértohen konstruktuara /
nga komuna. Donatoré ndértuara (né

vit) & cilat

respektojné

standardet e

BGJ
2.1.6. Ofrimi i shujtave pér DKA DBF 2024 300,000 | 300,000 | 300,000 | DKA - Numri i KBGI
nxénéset dhe nxénésit e klasave - € € € nxénéseve /
1-5 MASHT 2026 Donatoré nxénésve gt

pérfitojné shujta

¢do vit, ndaré

sipas scksit,

moshés, etnisé,

etj. o
2.1.7. Organizimi i transportit DKA DB 2024 100,000 | 100,000 | 100,000 | DKA - Numiri i KBGI
pér nxénéset dhe nxénésit ¢ - € € ¢ nxénéseve dhe
vendbanimeve (& MASHT 2026 Donatoré nxénésve qé
thella malore gé udhétojné mbi pérfitojné
4km né njé drejtim nga shtépia transport ¢do
né shkollg. vil.
2.1.8. Ndértimi i cerdheve pér DKA DB 2024 Kosto e Kosto ¢ Kostoe | DKA - Numri i KBGJ
fémijét vajza dhe djem, si - pérfshire | pérfshiré | - pérfshird cerdheve (&
mundési mé e miré pér qasjen ¢ MASHT 202 | "™ xmﬂg e | KOO | Donatoré ndértuara (né
tyre né edukim dhe mé shumé aktivitetit | aktvitetit | aktivitetit vit) dhe numri i
mundési punésimi pér nénat ¢ 215mé | 215mé | 215mé fémijéve vajza e
baballarét.* sipér sipér sipér djem qé i

frekuentojni.
2.1.9. Ndértimi i shkollave pér DKA DB 2024 Kosto e Kosto e Kostoe | DKA - Numri i KBGJ
nxénéset dhe nxénésit, pér c perfshiré | pérfshiré | pérfshire shkollave té
qasjen mé (€ mir€ (€ Lyre né MASHT 2025 " fn,w_% " _nmms__ = rmﬂo: Donatoré ndértuara (né
arsim, si dhe duke pérmbushur aktivitetit | aktivitetit | aktivitetit vit) dhe numri i

42 Ky aktivitet bazohet né rekomandimet e formuluara si rezultat i analizés gjinore se

ktoriale & Drejtorisé Komunale pér Arsim t€ zhvilluar nga Komuna Podujevé dhe pérkrahur nga ekspertiza ¢

UN Women né kuadér & Programit Rajonal: "Financimi transformues pér Barazine Gjinore
Peréndimor”, i financuar nga SIDA dhe i zbatuar né Kosové prej vitit 2020.

drejl njé Qeverisjcje mé Transparente, Gjithépérfshirése dhe Llogaridhénése né Ballkanin
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kriteret ¢ barazisé gjinore dhe 215mé | 215mé | 2.15mé fémijéve vajza ¢

aksesueshmérisé. sipér siper siper djem gé i
frekuentojné
2.1.10. Ndarja e bursave pér DKA DB 2024 120,000 | 120,000 | 120,000 | DKA - Numri i KBGI]
nxénéset / nxénésit dhe - € € € nxénéseve
studentet/studentét, sipas MASHT 2026 Donatoré /nxénésve dhe
kritereve pérkatése, duke studenteve /
respektuar parimel ¢ barazisé studentéve €
gjinore, " pérfitojné bursa
U A S AU A EU— o né vit.
Objektivi specifik: 2.2, Promovimi i modeleve té suksesshme té grave, té rejave dhe vajzave, né té gjithé diversitetin e tyre, qé investojné dhe marrin
At pjesé aktivisht né art, kulturé dhe sport.
Treguesi Vlera bazé Synimi i vitit té Rezultati
(2023/2024) fundit (2026)
2.2.a. Pérqindja ¢ grave, té rejave dhe vajzave g€ pérfitojné nga Do Rritur me 6% Mé shumé gra, té reja dhe vajza qé promovohen si modele (€
subvencionet né art, sport, kulturé, dhe rini. pércaktohet suksesshme né art, kulturé dhe sport, si dhe mbéshteten me
. N subvencione nga komuna pér kété géllim.
ZBATIMI KOSTO (€)
AKTIVITETET T e AFATI BURIMI I TREGUESIT | MONITORIMI
Drejtoria / .qu._wamim\ KOHOR 2024 2025 2026 FINANCIMIT
Zyra institucionet
pérgjegjése mbéshtetése
2.2.1. Renovim i fushave DKRS 0JQ 2024 200,000 | 200,000 | 200,000 | DKRS - Numri i KBGJ
sportive, ndértim i terreneve € € € fushave
sportive, palestrés sé qytetit, etj., ON sportive té
duke respektuar parimet ¢ Donatoré rinovuara, €
barazisé gjinore dhe & palestra (&
aksesueshmérisg, ndértuara me
parimet ¢ BGJ
té plotésuara.

43 Ky aktivitet bazohet né rekomandimet e formuluara si rezultat i analizés gjinore sektoriale 1€ Drejtoris¢ Komunale pér Arsim (& zhvilluar nga Komuna Podujevé dhe pérkrahur nga ekspertiza
¢ UN Women né kuadér ¢ Programit Rajonal: "Financimi transformues pér Barazing Gjinore drejt njé Qeverisjeje mé Transparente, Gjithépérfshirése dhe Llogaridhénése né Ballkanin
Peréndimor”, i financuar nga SIDA dhe i zbatuar né Kosove prej vitit 2020.
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2.2.2. Ndértimi i kopshteve (& DKRS 0JQ 2025 / 10,000 € | 10,000 € | DKRS - Numri i KBGJ
hapura té lodrave pér fémijét - kopshteve 1€
vajza dhe djem, duke respektuar ON 2026 Donatoré hapura L&
parimet ¢ BGJ. ndértuara.
2.2.3. Pasurimi i bibliotekés sé DKRS (0110] 2024 40,000 € | 40,000 € | 40,000 € | DKRS - Numri i KBGJ
gytetit me tityj librash, duke - titujve té
pérzgjedhur edhe tituj librash 2025 Donatoré librave mbi
mbi barazin€ gjinore dhe (& BGJ dhe &
autoreve gra. auloreve gra,
té shtuara ¢do
o - vil.
2.2.4. Mbéshtetja e projekteve € | DKRS 0J0 2024 200,000 | 200,000 | 200,000 | DKRS - Numri i QJQ | KBGJ
QJQ né kulturé, rini dhe sport, - € € € ¢ mbishletura
pér aktivitete né vazhdimési 2026 Donatoré ¢do vit, (€ cilat
gjaté vitit, duke respektuar kang né fokus
parimet e BGI. aralé apo
punojné pér
baraziné
gjinore né
kulturg, rini
e _— dhe sport.
2.2.5. Subvencionimi i klubeve DKRS 0J0 2024 Kosto ¢ Koslo ¢ Kostoe | DKRS - Numri i KBGJ
sportive (& & rejave dhe vajzave - pérfshiré | perfshiré | pérfshire klubeve té
. . né koston | né koston | né koston . 5 ..
2026 . 5 » Donatoré vajzave (€
aktivitetit | aktivitetit | aktivitetit mbéshtetura.
224 mé 224 mé 224 mé
Sipér sipér Siper
2.2.6. Publikimi i njé broshure DKRS 0JO 2025 / 3,000 € / DKRS - Publikimi i KBGI
me histori L€ grave t€ shquara (& péreatitur.
Podujevés ndér vite qé kané fogte Donatoré
arritur suksese dhe kané thyer 2a L7
. - € komuna
stertotipet gjinore. dhe 1,250
€ hendek
financiar)
2.2.7. Subvencionimi i DKRS 2024 50,000 € | 50,000 € | 50,000 € | DKRS - 10 ekspozita | KBGJ
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ekspozitave, teatrit, etj., duke - (¢ mbéshtetura
respektuar parimet ¢ BGJ. 2026 Donatoré dhe 10 shfagje
teatri né vit.
2.2.8. Pérgalitja ¢ njé data baze | Zyrae Té gjitha 2024 12,000€ | 750€ 750€ | ZK -Databazae | KBGJ
me (& dhéna (€ ndara sipas seksit | Komunikimit | drejlorité - krijuar dhe
dhe karakteristikave (& tjera, pér | me Publikun 2026 Donatoré pérditésuar.
cmimet gé ndahen, (ZKP)
subvencionel, emrat e rrugéve,
el . .
OBJEKTIVI STRATEGJIK: 3. PROMOVIMI 1 BARAZISE GJINORE DHE FUQIZIMI I GRAVE, Tk REJAVE DHE VAJZAVE NE TE GJITHE
LA i DIVERSITETIN E TYRE.
Rezultatet e pritshme: 3.a. Pjesémarrja ¢ € rejave dhe grave, né (€ gjithé diversitetin e tyre, né vendimmarrjen politike ¢ publike, e pérmirésuar.
3.b. Planet e zhvillimit dhe ndérhyrjes né t€ gjitha fushat, si dhe programet buxhetore (& Komunés, me perspeklivén gjinore (&
inlegruar.
Referenca né  dokumentet | - Ligji Nr. 05/L -020 pér Barazi Gjinore, nenet 1, 2,4, 5,6, 12.
kryesore: - Programi i Kosovis pér Baraziné Gjinore 2020 — 2024, objektivi strategjik 1, objektivi specifik 1.2, objektivi strategjik 3, objektivat
specifike 3.1 dhe 3.2.
- Plani i Zbatimit né Nivel Vendi pér Kosovén i Planit (€ Veprimit (& BE-s¢ pér Baraziné Gjinore IIT (EU GAP IIT) 2021-2025, fusha
tematike 1, objektivat specilike 3.2 dhe 3.7, fusha tematike 4, objektivat specifike 4.1, 4.2 dhe 4.4.
- Konventa pér Eliminimin e (¢ gjithé Formave (¢ Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW) — nenet 2, 3,4, 5 dhe 7.
- Konventa ¢ KE pér Parandalimin dhe Luftimin ¢ Dhunés ndaj Grave dhe Dhunés né Familje (Konventa e Stambollit) — nenet 4 dhe 6.
- Deklarata dhe Platforma pér Veprim e Pekinit (BDPIA), fushat kritike 7, 8 dhe 9.
- Agjenda 2030, Objektivat ¢ Zhvillimit t&¢ O¢ndrueshém (SDGs) 2030, SDG 5, target 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, S.a dhe S.¢, treguesit 5.1.1,
52.1,52.2,53.1,54.1,55.1,55.2,5.a.1, 5.a.2 dhe 5.c.1; SDG 16, target 16.7 dhe 16.b, treguesit 16.7.1, 16.7.2 dhe 16.b.1
- Plani i Veprimit pér Baraziné Gjinore i BE-sé 2021 - 2025 (EU GAP I11), fusha tematike 4.
- Karta Evropiane pér Barazi & Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, nenet 1,2, 3,4, 5,6,7,8,9 dhe 10. .
Objektivi specifik: 3.1. Krijimi i mundésive té barabarta dhe rritja e pjesémarrjes sé grave, té rejave dhe vajzave né té gjithé diversitetin e tyre, né
. vendimmarrjen politike e publike, duke luftuar steriotipet gjinore, diskriminimin dhe disavantaghimin e shuméfishté.
Treguesi _ Viera bazé Synimi i vitit té | Rezultati

4 Ky aktivitet bazohet né rekomandimet e formuluara si rezultat i analizés gjinore sektoriale & Drejtorisé Komunale pér Arsim (€ zhvilluar nga Komuna Podujevé dhe pérkrahur nga ckspertiza e
UN Women né kuadér (& Programit Rajonal: "Financimi transformues pér Barazingé Gjinore drejt njé Oeverisjeje mé Transparente, Gjithépérfshirése dhe Llogaridhénése né Ballkanin
Peréndimor”, i financuar nga SIDA dhe i zbatuar né Kosové prej vitit 2020.
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(2024) fundit (2026)
3.1.a. Numri i grave, (& rejave dhe vajzave, né té gjithé Do Rritur me 6 % Mé shumé vajza, (€ reja e gra, né (€ gjithé diversitetin e tyre,
diversitetin ¢ tyre, (& informuara mbi (€ drejtat dhe réndésing ¢ |  pércaktohet informohen ¢ vetédijesohen pér (& drejlat dhe réndésiné c
pjesémarrjes s¢ barabarté né vendimmarrjen politike e publike. pjesémarrjes s¢ barabart€ né vendimmarrjen politike ¢ publike.
ZBATIMI KOSTO (£)
e T AFATI BURIMI I TREGUESIT | MONITORIMI
AKTIVITETET Drejtoria/ | Drejtorité/ | opop | 2024 | 2025 | 2026 | qNanciviT
Zyra institucionet
pérgjegjése mbéshtetése
3.1.1. Takime vetédijesuese me | ZBGJ 7K 2024 1,500€ | 1,500€ | 1,500€ | ZK - 18 takime t¢ | KBGJ
gralé dhe (& rejat, mbi réndésingé - ) ) . organizuara (6
¢ barazisé né pjesémarrje dhe Grupi i Grave | 0JQ 2026 (gate | (ngate | (ngal€ | Donatord né vit).
S W - A § citat 1,170 | cilat 1,170 | cilat 1,170
lidership, né vendimmarrjen (GG) €k o
il - 5 omuna | € komuna | € komuna
politike ¢ publike dhe nxitjen ¢ ON dhe 330 € | dhe330€ | dhe 330 € - 450 persona
tyre pér (& marré pjesé né hendek hendek hendek (¢ informuar
Késhillat Lokalé. financiar) | financiar) | financiar) (150 né vit)
ndaré sipas
seksit, moshés,
ctnisé,
vendbanimit,
etj. - ]
3.1.2. Takime informuese me 7BGJ 0JQ 2024 520€ 520 € 520€ | ZK - 6 takime & KBGJ
Grupin e Grave Anétare (€ = organizuara (2
Kuvendit mbi integrimin gjinor ON 2026 (gae | (ngate ) (ngatt | popatoré né vit).
dhe céshtje (& barazisé gjinore ¢ 9%_ 240€ | cilat 40€ | cilat 240 €
. . komuna komuna komuna ) .
lidershipil dhe 280 € | dhe 280€ | dhe 280€ -12 gra &
hendek hendek hendek informuara,
financiar) | financiar) | financiar) ndaré sipas
pozités, partisé
politike, etj.
3.1.3. Aktivitete informuese né | ZBGJ GG 2024 672€ 672€ 672€ |ZK - 3 aktivitete t& | KBGI
kuadér 1€ javés s¢ “8 Marsit — - organizuara (1
Dita Ndérkombétare ¢ Gruas™ 0JQ 2026 Donatoré tryeze né vit).
ON - 150 gra té
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informuara (50
né vit), ndaré
sipas moshés,

elnise,

vendbanimit,
etj.
3.1.4. Aktivitete vetédijesuese né | ZBGJ Anétarét e MK 2024 1,676 € | 1,676 € | 1,676€ | ZK -3 aktivitete t&¢ | KBGJ
kuadér 1 16 Ditéve & - organizuara
Aktivizmit kundér dhunés me GGA 2026 (mgate | (ngate | (gal€ F Donaoré pér hapjen ¢
bazé gjinore. n__m.__ 1,515 | cilat 1,515 nm_a_ 1,515 fushatés (1 né
€ komuna | € komuna | €komuna i
01Q dhe 161 € | dhe 161€ | dhe 161 € vit).
hendek hendek hendek
ON financiar) | financiar) | financiar) - 21 ligjérata té
mbajtura (7 né
vit).
- 420 persona
1€ informuar
(140 né vit),
ndaré sipas
seksit, moshés,
etnisé,
vendbanimit,
etj.
3.1.5 Takime me (& 7ZBGI ABGI 2024 289 € 289 € 280€ | ZK - 3 takime (& KBGI
punésuarat/punésuarit né - organizuara (1
institucione lokale dhe diskutimi 0JQ 2026 (ngaté (ngate | (gal® | ponatoré né vit).
mbi réndésiné ¢ njohjes dhe n_m.,: 145€ | cilat 145 € | cilat 145 €
e 5 komuna komuna komuna
raportimit (€ ngacmimeve ON dhe 144 € | dhe 144 € | dhe 144 € - 60 persona (&
seksuale né vendin e punés. donatoré) | donatoré) | donator€) informuar (20

né vit), ndaré
sipas seksit,
moshés, etnisé,
vendbanimit,
etj.
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3.1.6. Pérfshirja e gjuhés s¢
ndjeshme gjinore né dokumentet
dhe publikimet g€ bén komuna.

Té gjitha
drejtorité
komunale

ZBG]

2024

2026

1,750€ | 1,750€

1,750 €

Té gjitha

drejtorité
komunale

- Pérmirésimi i
gjuhés né
dokumentet
dhe publikimet
¢ komunés.

KBGI

Objeltivi specifik: 3.2. Rritja e masave dhe veprimeve té Komunés qé marrin parasysh e zbatojné integrimin gjinor dhe buxhetimin e pérgjegjshém
; = gjinor. , : ‘ : . .
Treguesi Vlera bazé Synimi i vitit t& Rezultati
] (2024) fundit (2026)
3.2.a. Pérgindja ¢ buxhetit komunal dedikuar veprimeve pér Do Rritur me 6% Komuna do i€ hedhé hapa konkreté pér m:ﬁmz::_._.m::cq né ¢
fugizimin ¢ grave dhe pérparimin drejt barazisé gjinore. pércaktohel gjithé fushat e veprimtarisé s¢ saj, q¢ do (€ Em_ﬁc.:nz duke
pérdorur si mjet kryesor buxhetimin ¢ pérgjegjshém gjinor.
ZBATIMI KOSTO (€) &
A, e AFATI = BURIMI I TREGUESIT | MONITORIMI
AKTIVITETET Drejtoria/ | Drejtorit/ | opop (2024|2025 (2026 | gynaNcIvIT
zyra institucionet
pérgjegjése mbéshtetése
3.2.1. Ngritja ¢ kapaciteteve t& 7BGI Drejlorité 2024 455€ 455€ 455€ | ZK -3 trajnime & | KBGJ
zyrtareve / zyrtaréve (€ komunés, Komunale - A . , zhvilluara (1
6r inteerimin eii arécimi o] nga I& (nga 1& nga (é atoré® & vit).
per a__._w_.rmq:e.z EJmar, ViGesinin 2026 | %o | tose | ciaose | DO =Mw_c eon
e ndikimit gjinor né politika IKAP Vormia || komuna komuna =43 person
publike né nivel lokal. dhe 360 € | dhe 360 € | dhe 360 € € trajnuar (15
7ZBGI donatorg) | hendek hendek né vit)ndaré
financiar) | financiar) sipas scksit,
010 pozités, etj.
ON
3.2.2. Ngritja e kapaciteteve 1€ DBF Drejtorité 2024 455 € 455€ 455€ | 7ZK -3 trajnime té | KBGJ
zyrtareve / zyrtaréve (€ komunés, Komunale - : , zhvilluara (1
& ikimin e Jimit té (nga té nga i€ nga té atoré*® & vit).
per m.m:wﬁ“_: r._.E,x_F:B: e 2026 dicose | cin9s€ | cilar9s € Donatoré né vit)
pergjegjsnem gjnor. ZBGJ komuna komuna komuna
dhe 360 € | dhe 360 € | dhe 360 € - 45 persona

5 Né zbatimin e kétij aktiviteti do té japé mbéshtetje edhe UN Women
46 Ng zbatimin e kétij aktiviteti do 1 japé mbéshtetje edhe UN Women
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0J0 donatorg) | hendek hendek (& trajnuar (15
financiar) | financiar) né vit)ndaré
ON sipas seksil,
pozités, ctj.
3.2.3. Analiza gjinore dhe DBF Drejtorité 2024 1,000€ | 1,000€ | 1,000€ | Drejtorité - Numri i KBGJ
zbatimi i buxhetimit t& Komunale - Komunale programeve
pérgjegjshém gjinor (BPGJ) nga 2026 buxhetore*’ ku
drejtorité ¢ komunés. 0J0 Donatorét aplikohet
analiza gjinore
ON dhe zbatohet
BPGIJ.
3.2.4. Pérgatitja e formave (& ZBGl Drejtorité 2024 875¢C / / 7K - Format ¢ KRGJ
unilikuara pér mbledhjen ¢ (€ Komunale pérgatitura dhe
dhénave (& ndara sipas scksit dhe Drejtorité té shpérndara
karakteristikave té tjera, pér (é 0JO Komunale né 1€ gjitha
gjitha aktivitetet q& organizon drejtorité ¢
komuna, ON Donatorét komunés. ]
3.2.5. Takime pér (€ nxitur T¢ gjitha Késhillat 2024 488 € 488 € 488 € | TE gjitha - 6 takime (€ KBGJ
pjesémarrjen e grave / (€ rejave, | drejtorité Lokale - A P : drejtorité zhvilluara (2
& 18 oiithe diversitetin e y i 0 nga ié nga ¢ nga (€ ale
”Mn»% mﬁ”ww M””M”ﬁwﬂ__“ M n_w“c, né | komunale Bid 2026 n:ﬁmﬁ o nmmﬁmu ol n.__h:mﬁs ¢ komunale né vit).
) . Ll komuna komuna komuna
veganérisht né dégjimet publike dhe 148 € | dhe 148 € | dhe 148 € -120
buxhetore. 7ZBGI hendek hendek hendek pjesémarrése
financiar) | financiar) | [inanciar) (40 né vit),
0JO ndaré sipas
moshés, etnis€,
ON etj.
3.2.6. Mbledhja e t& dhénave Drejtorité ZBG] 2024 400 € / / Drejtorité - Tabelame t&¢ | KBGJ
bazé pér (¢ gjithé treguesit né komunale komunale dhéna €
nivel objektivi specifik, & pérgjegjése pérgjegjése plotésuara t€
pércaktuar pér matjen e progresit | sipas vlerés bazé pér
té kétij Plani Lokal t& Veprimit | aktiviteteve né secilin tregues
pér Baraziné Gjinore (PLVBGJ) | cdo objektiv 1é objektivave

47 Komuna do maté edhe % ¢ buxhetit pér veprime pér baraziné gjinore dhe fuqizimin e gruas kundrejt buxhetit total (& komunés
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specifik specifiké.
3.2.7. Shtimi né faqen zyrtare | Zyra pér ZBGI 2024 225€ 175€ 175 € | Drejtorité - Vegiza ¢ KBGI
té internetit té Komunés, i njé | Informim . komunale shtuar né
vegéze me informacione Drejtorité 2026 pergjegjése fagen ¢
dedikuar céshtjeve (& Barazisé komunale komunés, me
Gijinore dhe pérditésimi pErkatese informacione
rregullisht i saj. (&
pérditésuara
rregullisht.
- Numri i
ndjekéseve/
ndjekésve.
- Ndryshimet —
pérmirésimet
né PLVBGI
- sipas nevojes.
3.2.8. Publikimi né fagen ¢ Zyra pér 7ZBGJ 2024 475¢€ 475 € 475€ | ZK - Raporti i KBGJ
komunés i gjeteve kryesore nga | Informim - monitorimit (&
monitorimi i zbatimit (& kétij 2026 pérvitshém (€
Plani Lokal t&¢ Veprimil pér zbatimit t&
Baraziné Gjinore. PLVBGI.
- Link-u i
publikimit té
gjetjeve (dhe
gietjet e
publikuara
rregullisht).
3.2.9. Takime informuese pér ZBG] Té gjitha 2024 194¢€ 194 € 194€ | ZK -3takimeté | KBGJ
0J C,u.m_. pjesémarrjen né drejlorité g - . ) zhvilluara (1
komisionet pér shfrytézim té subvencionojné | 2026 nmm,mm__._ﬁ " aﬂm.% e Qﬁmﬂm . né vit).
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pronave (€ paluajtshme.

0JO komuna komuna komuna
dhe 24 € dhe 24 € dhe 24 € -10 0JQ &
hendek hendek hendek

financiar) | financiar) | financiar) informuara né

cdo takim.

OBJEKTIVI STRATEGJIK:

4. PROMOVIMI I SHENDETIT DHE TE DREJTAVE SEKSUALE DHE RIPRODHUESE.

Rezultatet e E.:.m_:zn"

4.a. Edukimi mbi shéndetin seksual e riprodhues mes profesionisteve/profesionistéve dhe né komunitet, merr réndési té veganté.
4.b. Vendimmarrja tek vajzat, djemté, (€ rejat, té rinjté, graté dhe burrat pér shéndetin seksual e riprodhues, e pérmirésuar ndjeshém.

Referenca né dokumentet
Kryesore:

- Ligji Nr. 05/L -020 pér Barazi Gjinore, nenet 2,4,5,6, 11 dhe 12.

- Programi i Kosovés pér Baraziné Gjinore 2020 — 2024, objektivi strategjik 2, objektivi specifik 2.3.

- Plani i Zbatimit né Nivel Vendi pér Kosovén i Planit t& Veprimit (¢ BE-s¢ pér Baraziné Gjinore 11T (EU GAP IIT) 2021-2025, fusha
tematike 2, objektivat specilike 2.1 dhe 2.2.

- Konventa pér Eliminimin e (¢ gjithé Formave € Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW) — nenet 2, 3, 4, 5 dhe 12.

- Konventa ¢ KE pér Parandalimin dhe Luftimin ¢ Dhunés ndaj Grave dhe Dhunés né Familje (Konventa e Stambollit) — nenet 4 dhe 6.

- Deklarata dhe Platforma pér Veprim e Pekinit (BDPfA), fusha kritike 3

- Agjenda 2030, Objektivat ¢ Zhvillimit t&¢ Qéndrueshém (SDGs) 2030, SDG 3, target 3.7 dhe 3.8, treguesit 3.7.1 dhe 3.8.1; SDG 5,

target 5.6, treguesi 5.6.1

- Plani i Veprimit pér Barazing Gjinore i BE-s¢é 2021 - 2025 (EU GAP 1), fushat tematike 2 dhe 3.

- Karta Evropiane pér Barazi t&€ Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, nenet 6, 10, 14, 34 dhe 37,

Objeldivi specifik: 4.1. Rritja e qasjes s¢ grave, (¢ rejave, e vajzave né té gjithé diversitetin e tyre, né shérbime cilésore shéndetésore dhe té shéndetit
seksual e riprodhues. :
Treguesi Vlera bazé Synimi i vitit t& Rezultati
(2023/2024) fundit (2026)
4.1.a. Numri i grave, (& rejave, vajzave, né (& gjithé diversitetin Do Rritur me 6% Mé shumé informacion mbi (& drejtat dhe shéndetin, si dhe
e lyre, me akses (¢ shtar né kujdesin dhe shérbimet pércaktohel shéndetin scksual e riprodhues, vecanérisht tek graté, & rejat
shéndetésore seksuale dhe riprodhuese. - dhe vajzat, né (€ gjithé diversitetin e tyre.
ZBATIMI KOSTO (€)
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AKTIVITETET Drejtoria / Drejtorité/ AFATI | 2024 2025 2026 BURIMI L TREGUESIT | MONITORIMI
zyra institucionet | KOHOR FINANCIMIT
pérgjegjése mbéshtetése ;
4.1.1.Rinovimi/ ndértimi i DSHMS ZK 2024 90,000 | 100,000 | 270,000 | DSHMS - Numri i KBGI
objekteve shéndetésore duke . & €" €0 objekteve (&
respektuar standardet pér QKMF 2025 rinovuara /
aksesueshméri (qasje) dhe ndértuara
infrastrukturé (€ pérgjegjshme
gjinore. ON - Kushtet
higjieno-
sanitare dhe
infrastrukturore
t€ plotésuara
sipas
standardeve pér
shérbim cilésor,
(¢ aksesueshém
(qasshém), e L&
pérgjegjshém
R gjinor. -
4.1.2. Takime informuese me | DSHMS QKMF 2024 598 € 598 € 598 € | DSHMS - 6 takime & KBGI
praté, té rejat, vajzat dhe - ) i realizuara (2 né
burrat, (€ rinjt€, djemté, mbi (& Qg C n._mﬁ___w. e a0 e L.”m o€ .
drejtat ¢ tyre dhe kujdesin pér komuna komuna komuna -
shéndetin seksual e dhe 258 € | dhe 258 € | dhe 258 € - I .mo peIsona e
riprodhues hendek hendek hendek informuar (50
’ financiar) | financiar) | financiar) né vit), ndaré
sipas seksil,
moshés, .c::mm.

4% Kjo éshté shuma totale pér investime né objekiet shéndeté

gjinore.

# Kjo éshté shuma totale pér investime né objektet shéndetésore. Komuna do llogarisé dhe raportojé

gjinore.

50 Kjo éshié shuma totale pér investime né objektet shéndetgsore. Komuna do llogarist dhe raportojé né

gjinore.

sore. Komuna do llogarisé dhe raportojé né fund (€ ¢do viti sa nga objektet e rindértuara jané me infrastrukturé (€ pérgjegjshme
né fund 1¢ ¢do viti sa nga objekiet ¢ rindériuara jang me infrastrukturé té pérgjegjshme

fund (& ¢do viti sa nga objektet e rindértuara jané me infrastrukturé (& pérgjegjshme
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elj.

4.1.3. Takime informuese né DSHMS QKMF 2024 1,316€ | 1,316€ | 1,316 € | DSHMS - 12 takime (& KBGI
kuadér té fushatés “Tetori roze” - . realizuara (4 né
nga t nga (& nga (& & 3
4EG) 026 | e b | cietieo e 1ap | Donatoré vit).
€ komuna | € komuna | € komuna .
0I0 dhe 136 € | dhe 136 € | dhe 136€ - 300 persona (&
hendek hendek hendek informuar (100
financiar) | financiar) | financiar) né vit), ndaré
sipas seksit,
moshés, etnisé,
etj.
4.1.4. Subvencionim pér graté DSHMS 0JQ 2024 180,000 | 180,000 | 180,000 | DSHMS - Numri i KBGI
dhe burrat me probleme - i € € personave &
shéndeltésore ON 2026 Donatoré subvencionuar
ndaré sipas
seksit, moshés,
sémundjes, etj.
4.1.5. Subvencionimi i OJQ pér | DSHMS 0JQ 2024 20,000 € | 20,000 € | 20,000 € | DSHMS -Numri i OJQ | KBGJ
ofrimin e shérbimeve pér banoret - te
dhe banorét ¢ komunés sé ON 2026 Donatoré subvencionuara
Podujevés, me probleme qé ofrojné
shéndetésore. shérbime pér
graté me
probleme
shéndetésore
4.1.6. Kryerja e mamografisé DSHMS 0JQ 2024 Kosto Kosto ¢ Kostoe | DSHMS - Numri i grave | KBGJ
falas pér graté dhe té rejat né (& - perfshiré | pérfshire | pérfshire qé kryejné
gjithé diversitetin e tyre ON 2026 _UEH..E.___ _Ehwn_.s _E_”.n: . | Donatoré ckzaminimet
vietor t8 | vijetorté | vjetor & ¢do vit™
QKMF-sé | QKMF-sé | QKMF-sé

51 Kjo éshté shuma totale pér subvencionime pér probleme shéndetésore. Komuna do llogarist dhe raportojé né fund t& ¢do viti sa % e aj shkon pér graté, (€ rejat dhe vajzal.

52 pgr vitin 2023, numri i grave g€ e kané marré kété shérbim ishte 607 gra.
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4.1.7. Mbéshtetja e grave me DSHMS 0JQ 2024 1,500€ | 1,500€ | 1,500€ | DSHMS - 15 gra té KBGJ
kancer t€ gjirit me mjete (€ - mbéshtetura (5
nevojshme post operatore. ON 2026 Donatoré né vit)
4.1.8. Trajnimi i personelit DSHMS Institucionet 2024 820¢€ 820 € 820€ | DSHMS - 3 trajnime t€ KBGI
shéndetésor mbi réndésiné e shéndetésore - organizuara
[rimit t& shérbi i 207 (nga & (nga té (nga t& “ 1 né vit).
M:mhmm%.w:ﬂm:mﬁﬁ . o 2026 | iat3ss € | cilat 355 € | cilay3ss € | DOMAOTEE (1 néif)
i RSOTe. 1 POLRI PRISIAIG komuna komuna komuna N
gjinore. dhe 465 € | dhe 465 € | dhe 465€ - 75 persona (€
ON hendek hendek hendek trajnuar (25 né
financiar) | financiar) | financiar) vit), ndaré sipas
seksit, moshés,
pozités, zonés
ku ofron
. - shérbimin, el]. I
4.1.9. Aktivitete vetédijesuese | DSHMS 7ZBG) 2024 820 € 820 € 820 € | DSHMS -3trajnime &€ | KBGIJ
mbi faktorét e ndotjes s¢ mjedisit - i i i organizuara
natyror dhe (& ndértuar dhe | DPUMM 0JQ 2026 (nga | (ngate | (ngal® | ppyMM (1 né vit).
efektet shéndetésore cilat 355 € | cilat355€ | cilat 355 €
’ ’ komuna komuna komuna .
ON dhe 465 € | dhe 465 € | dhe 465 € - 75 persona (&
hendek hendek hendek trajnuar (25 né
financiar) | financiar) | financiar) vit), ndaré¢ sipas
seksit, moshés,
pozilés, zoné
ku ofron
shérbimin, etj.
4.1.10. Vizita né shiépi pér DSHMS QOKMF 2024 13,000 | 13,000 13,000 | DSHMS - Numri i KBGJ
graté shtatzéna, nénat lehona - e €% vizitave té
2026 realizuara né

dhe fEmijél vajza e djem, 0-3

vit, ndaré sipas

53 Kjo kosto shté ¢ pérafért, e llogaritur me vierén 10 euro pér vizité (kosto referenic ¢ MSH) dhe me njé numér vizitash (rreth 1300 vizita) 1€ bazuar né
calizuara pér keté qéllim.

vizita né familje. Komuna do (@ llogarité dhe raportojé rregullisht ¢do vit mbi numrin e vizitave € r
t vizitash (rreth 1300 vizita) (& bazuar né t¢ dhénat e vitit 2023, ku u kryen 1382

\E ¢ pérafért, e llogaritur me vlerén 10 evro pér vizité (kosto referente ¢ MSH) dhe me njé nuné
lisht gdo vit mbi numrin e vizitave (€ realizuara pér kété qéllim.
ash (rreth 1300 vizita) 1& bazuar né & dhénat e vitit 2023, ku u kryen 1382

# Kjo kosto

vizila né familje. Komuna do t llogarité dhe raportojé rregu
55 Kjo kosto éshié e pérafért, e llogaritur me vlerén 10 euro pér vizité (kosto referente e MSH) dhe me njé numér vizit

vizita né familje. Komuna do t¢ llogarité dhe raportojé rregullisht ¢do vit mbi numrin e vizitave (€ realizuara pér keté qéllim,

(& dhénat e vitit 2023, ku u kryen 1382
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vjeg. seksit, moshés,
etnisé,
vendbanimit,
F— etj.
4.1.11. Kujdesi paliativ né DSHMS QKMF 2024 70,000 | 70,000 | 70,000 | DSHMS - Numri i KBGJ
familje (pér graté dhe burrat - o &’ € vizitave (&
qé kané nevojé pér kété 2026 realizuara né
shérbim). vit, ndaré sipas
i seksit, moshés,
M etnisé, #
|

vendbanimit, |
etj.

I SEN———— e

'l

5. _m_.o kosto S_:r ¢ pérafért, e lloaritur me vlerén 10 euro pér vizilé (kosto referente e MSH) dhe me njé numér vizitash (rreth 7000 vizita) t& bazuar né 1€ dhénat e vitit 2023, ku u kryen 7000
u...ﬂ ita né _.E:_,:n pér kujdesin paliativ. Komuna do té llogarité dhe raportojé rregullishi ¢do vit mbi numrin e vizitave (€ realizuara pér ké€ géllim.

i _.ﬁo r..:m:. om_:r e ?.,_H.uaﬁ.r e _r.um_m.:m:.: me vlerén 10 euro pér vizité (kosto referente ¢ MSH) dhe me njé numér vizitash (rreth 7000 vizita) té bazuar ng (& dhénat ¢ vitit 2023, ku u kryen 7000
MN:.M. né _.ma._.:g per _wfamm_n paliativ. Komuna do 1€ llogarité dhe raportojé rregullisht ¢do vit mbi aumrin ¢ vizitave 1€ realizuara pér ké€ géllim.
5 Kjo kosto éshté e pérafért, e Hogaritur me vlerén 10 euro pér vizi@ (kosto referente ¢ MSH) dhe me njé numér vizitash (rreth 7000 vizita) t& bazuar né (€ dhénat ¢ vitit 2023, ku u kryen 7000

vizita né familje pér kujdesin paliativ. Komuna do (& llogarité dhe raportojé rregullisht ¢do vit mbi numrin e vizitave 1€ realizuara pér kété qéllim.
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